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Büro
Werdener Weg 44

Auktionssaal
Reichspräsidentenstr. 21-25

von Essen
(A 40)

Flughafen MH - E
(A 52)

aus
Duisburg

Hauptbahnhof

So finden Sie uns:
Von der Mülheimer Innenstadt / Hauptbahnhof aus:
Kaiserstraße in Richtung Kath. Krankenhaus, danach ca. 1 km immer geradeaus. Die Kaiserstraße wird dann zum Werdener Weg, 
Haus Nr. 44, drittes Haus rechts vor der Kreuzung Werdener Weg / Zeppelinstraße / Obere-Saarland-Straße.

Mit der Straßenbahn:
Linie 112, Richtung „Hauptfriedhof“ (vom HBF durch das Einkaufszentrum „Forum“ zur Haltestelle „Kaiserplatz“ in der Stadtmitte) 
bis Haltestelle „Kuhlendahl“ (praktisch direkt vor der Türe).

Von der Autobahn aus Düsseldorf in Richtung Essen (A 52):
Nach der Ruhrtalbrücke erste Ausfahrt (Flughafen Essen / Mülheim), Richtung Mülheim-Zentrum, danach dem Straßenverlauf 
ca. 3 km folgen, über die große Kreuzung Zeppelinstraße / Obere-Saarland-Straße (Straßenbahnschienen kreuzen), danach wird 
die Straße zum Werdener Weg, direkt das dritte Haus auf der linken Seite.

Vom Ruhrschnellweg (A 40):
Abfahrt Heißen / Mülheim-Zentrum, von Essen aus kommend immer geradeaus, bis zur großen Kreuzung mit den Straßenbahn-
schienen, dort rechts in den Werdener Weg, dann das 3. Haus auf der linken Seite.

Vom Autobahnkreuz Breitscheid (A 3):
Ausfahrt Ratingen-Breitscheid / Mülheim, ca. 8 km gerade aus, über die Ruhr, den Berg hoch, nach der Aral-Tankstelle 
1. Ampel-Kreuzung links in den Werdener Weg, dann das 3. Haus auf der linken Seite.

Hauptbahnhof

aus
Duisburg

Auktionssaal
Reichspräsidentenstr. 21-25

Büro
Werdener Weg 44

Flughafen MH -E
(A 52)

von Essen
(A40)

1. The auctioneer acts on behalf of and for the account of third parties. The auctioneer is authorised, on behalf of the consignor, to assert all rights arising from the

consignor’s instructions and the knockdown. The acceptance of a bid means a contract of sale is concluded between the consignor and the successful bidder. The

auctioneer is legally obligated, on the request of the consignor or the buyer, to name the respective other contracting party.

2. The auctioneer reserves the right to combine, separate or withdraw numbers in the catalogue or offer them in a different order to that listed in the catalogue

during the auction - all while safeguarding the interests of the consignors.

3. The items put up for auction may be viewed and checked before the auction. No warranty for the catalogue descriptions, which are given to the best of knowledge

and belief, is given by the auctioneer in the legal sense - with the exception of what is stipulated in number 12. In the case of accumulations, the information

provided does not relate to contractually agreed qualities in terms of purchasing law. The auctioneer also accepts no warranty for individual stamps and their

qualities as far as these originate from accumulations. Expressions such as “mint” or “complete” reflect the impression given by random samples but are no

warranty however. Any accumulations are only auctioned as they are. In the case of individual lots, the buyer, if he or she is an entrepreneur, may not assert claims

against the auctioneer based on material defects if the auctioneer has fulfilled his or her obligations to exercise due diligence. However, in the event of justified

complaints he or she is notified of no later than 3 weeks after the auction has ended, the auctioneer shall assert his or her claims for defects against the consignor

within a period of 12 months. In the case of a

successful claim, he or she shall refund the purchase price to the buyer along with an additional fee; any further claims, including for the reimbursement of

inspection and postage expenses or interest, are not possible. If you wish for an inspection/extension to be carried out by an certified expert, this requires the

notification and consent of the auctioneer.Only in the case of a forgery or a falsification shall the auctioneer refund the costs of an certified expert from the BPP

(German philatelic experts’ association). Liability for bodily injury and damage to health remains unaffected.

4. The sale goes to the highest bidder after three calls. In justified cases, the auctioneer can refuse to knock down a item or accept a bid under reserve. He or she can

withdraw the knockdown and offer the item for sale again if a bid submitted in time has been overlooked or if the highest bidder does not allow his or her bid to stand or

should there otherwise be doubt surrounding the bid accepted. In the case of bids accepted under reserve, the bidder shall be bound to his or her bid until the consignor

has been conferred with, and in any case until at least six weeks have passed; the same applies for the submission of lower bids and for purchases in the post-auction sale.

5. Upon the bid being accepted, the risk of losses or damages that are beyond the auctioneer’s control shall pass to the buyer. Ownership of the auctioned item is only

transferred to the buyer once the auctioneer has received full payment.

6. Acceptance of a bid commits the bidder to accepting the item auctioned. The items are to be taken immediately after the auction. If the buyer would like the items to

be shipped, he or she must bear the costs of this. In the case that the buyer is an entrepreneur, the risk is passed to the carrier or a person or institute otherwise

intended for shipping as soon as the items are handed over. If shipping is not possible or reasonable, due for example to non-fulfillable customs legislation, the

auctioneer may, at his or her own discretion, decide not to dispatch but to merely make the auctioned lots available to the buyer for collection. In this case the buyer

must collect the auctioned goods or have them collected from the auctioneer at his or her own expense.

7. The auctioneer shall receive a commission from the buyer of 22 % of the hammer price plus 3.- Euro per lot. In the case of bids made in writing, the postage and insurance flat

rate will be charged separately. The legally applicable value added tax at the rate of currently 19 % is only charged on additional expenses (additional fees, lot fee, postage etc.)

because a purely intermediary service is being provided. Intermediary services are provided to business customers from other EU countries with a VAT no. under the “reverse

charge system”, i.e. the commissions, the lot fees and the other costs are not subject to German value added tax. In these cases, the customer is obligated to pay the value

added tax on these charges in his or her home country. For intermediary services provided to business customers from a third country, no value added tax is payable if

commercial status can be proven in an appropriate manner. Also intermediary services provided to private customers from third countries are with value added tax. Invoices

issued during the auction are only valid subject to a special subsequent inspection for errors.

8. The invoice amount is due upon the bid being accepted and is payable in cash or by certified cheque. Buyers from outside, who submitted their bid in writing or by

telephone, are due to pay their invoices within 10 days of receiving them.

9. In the case of delayed payment, interest at an amount of 2% per month shall be charged as damage caused by default. Furthermore, the auctioneer can demand

either fulfilment or, after setting a deadline, compensation of damages for non-fulfilment; the compensation of damages can also be charged for through the item

being put up for sale again in a new auction and the defaulting buyer having to compensate for a possible shortfall in proceeds compared to the earlier auction

along with the special costs of the repeated auction including the fees of the auctioneer.1.In the case of delayed payment, interest at an amount of 2% per month

shall be charged as damage caused by default. Furthermore, the auctioneer can demand either fulfilment or, after setting a deadline, compensation of damages for

non-fulfilment; the compensation of damages can also be charged for through the item being put up for sale again in a new auction and the defaulting buyer

having to compensate for a possible shortfall in proceeds compared to the earlier auction along with the special costs of the repeated auction including the fees of

the auctioneer.

10. Written orders to bid and those sent by email will always be executed safeguarding the client’s interests, but without any guarantee. In case of best or highest bids,

the auctioneer may bid up to five times the start price. “Bid” lots shall be knocked down at the highest bid and cannot be included in a possible purchase price

limitation or bid limitation. Bids on “bid” lots are executed independently in such cases also. Customers who would like to bid by telephone during the auction must

offer at least the estimated price and place an order in writing before the auction. If the customer cannot be contacted by telephone, the auctioneer shall execute the

order at the estimated price. In the case of telephone bidding, the auctioneer makes no guarantee for the connection being successful.

11. As far as catalogue owners, auction participants and bidders do not state anything to the contrary, they affirm that they will only acquire the catalogue and the

articles illustrated therein from the time of the Third Empire for the purpose of the civil enlightenment, prevention of anti-constitutional endeavours, for arts or science,

research or instruction, for reporting of proceedings of the present time or of history, or for similar purposes (§§ 86a, 86 of the German Criminal Code (StGB)).

12. The auctioneer guarantees the authenticity of all purchased individual lots of the German classic period up until 1875 to the successful bidder for a period of five

years. If the lots are subject to a current inspection carried out by an association expert who is personally liable for his or her inspection, the auctioneer will only be

liable to the extent that the expert is liable towards him. The liability is limited to the repayment of the purchase price.

13. The place of fulfilment and legal venue for commercial dealings is Mülheim an der Ruhr. German law shall apply. The UN Convention on Contracts for the

International Sale of Goods (CISG) is excluded.

14. If one of the preceding conditions should be ineffective in whole or in part, the validity of the remaining conditions shall not be affected by this. The preceding

provisions shall also apply mutatis mutandis to the post-auction sale. The provisions relating to distance sales shall not be applied here.
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am Freitag, den 17. Oktober 2025

Versteigerung ab 15:00 Uhr

(Wir bitten weiterhin um formlose Vorab-Anmeldung,
gerne auch telefonisch, wenn Sie persönlich an der Auktion

teilnehmen möchten. Vielen Dank!)

Los 103 / 2000,-

&
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Sehr geehrte Damen und Herren,
liebe Freunde des Hauses Rauhut & Kruschel,

vor Ihnen liegt ein besonderer Auktionskatalog, der in unserer 37-jährigen Geschichte ein Novum
darstellt. Es handelt sich um eine Motivsammlung mit dem Thema „Das Pferd“.

Ich persönlich gebe zu, dass mir der Zugang zu einer Motivsammlung schwerfällt. Ich erinnere mich an
die beliebten Kaufhaus-Massenpackungen, die ich als Schüler in den 70er Jahren gekauft habe, und die
zu großen Teilen gefüllt waren mit Motivmarken irgendwelcher Ostblockstaaten, Scheichtümer oder
anderer exotischer Länder. Diese Marken waren zwar schön anzusehen, aber philatelistisch für mich
völlig uninteressant. Für mich bestand die Faszination der Philatelie immer im Eintauchen in die
Geschichte eines Landes - kulturell, wirtschaftlich und politisch. Das sehe ich auch heute noch so,
anderenfalls gäbe es keinen Grund, Briefmarken mit fragwürdigen und problematischen Motiven, z.B.
aus der Zeit des „Dritten Reiches“, zu sammeln oder anzubieten.

Ein gutes Beispiel für die Verknüpfung von Postgeschichte und allgemeiner Historie sind die alten
Postreiter-Routen-Karten. Legen Sie die für die damaligen Postreiter bestimmten Karten aus dem 18.
Jahrhundert auf heutigen Straßenkarten, werden Sie überrascht sein, wie viele Bundes- und
Landstraßen sowie heutige Autobahnen deckungsgleich sind mit den Routen, die die Postreiter vor 250
Jahren für die Beförderung von Briefen und die Postkutschen für den Transport von Paketen (deswegen
auch „Fahrpost“) und Menschen verwandt haben - der allergrößte Teil!

Hier schließt sich der Kreis zur vorliegenden Motivsammlung, die sicherlich keine im herkömmlichen
Sinne ist und die alle meine Vorurteile hinsichtlich von Motivsammlungen ausgeräumt hat. Mit
Ausnahme der bekannten und wirtschaftlich bedeutenden Pferde-Ausgabe aus China enthält das
vorliegenden Angebot keine Briefmarke, bei der das „Pferde“-Motiv allein aus kommerziellen Gründen
für den Motivsammlermarkt Anlass für die Ausgabe der Briefmarke gewesen ist. Vielmehr ist das Thema
„Pferd“, dieses als bedeutender Bestandteil der Geschichte der Postbeförderung, bei der vorliegenden
Sammlung eingebettet in den historischen Kontext und lediglich sogenannter „Beifang“, wie
beispielsweise bei den Ausgaben mit dem Motiv „Brandenburger Tor“, bei dem die Quadriga eben, wie
der Name schon sagt, aus vier Pferden besteht. Noch deutlicher wird der posthistorische Bezug bei den
Pony-Expreß-Belegen.

Die Sammlung wurde hauptsächlich in den 1970er und 80er Jahren aufgebaut. Bemerkenswert ist,
dass der Sammler auch damals schon großen Wert auf fachkundige Prüfung und zusätzliche neutrale
Begutachtung legte. Der umfangreiche Schriftverkehr mit den wichtigen gebietskundigen
Philatelisten der damaligen Zeit, z.B. Z. Mikulski und E. Ludin, belegt dies. Ein wichtiger Zulieferer und
Geschäftspartner war zudem der kürzlich verstorbene Wolfgang Jakubek, von dem der größte Teil der
Probedrucke und Essays des „3. Reiches“ stammen. Dies erklärt im Übrigen auch, warum in der kürzlich
versteigerten Essay-Sammlung aus dieser Zeit die Bereiche „Blaues Band“, „Braunes Band“ und
sonstige Ausgaben mit Pferde-Motiven kaum vertreten waren. Diese hatte der Sammler zwischen
1975 und 1982 direkt von Wolfgang Jakubek erworben.

Wir wünschen Ihnen viel Vergnügen mit der Beschäftigung mit diesem ungewöhnlichen
Auktionskatalog mit vielen ungewöhnlichen und seltenen Stücken, die - erst recht auf dem Deutschen
Auktionsmarkt - kaum im Angebot sind. Bitte berücksichtigen Sie bei Ihren Gebots-Dispositionen, dass
die Ausrufpreise sehr zurückhaltend angesetzt sind und meist deutlich überboten werden. Untergebote
akzeptieren wir bei dieser Auktion nicht.

Fairerweise sei darauf hingewiesen, dass aus Gründen der Auktions-Ökonomie - um Interessenten
lange Wartezeiten zu ersparen - bei Braunschweig auch einige wenige Lose eines anderen Einlieferers
integriert wurden.

Mit freundlichen Grüßen
Ihr Harald Rauhut
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Losnummer Losnummer Losnummer Losnummer Losnummer Losnummer Losnummer Losnummer

Losnummer
Höchstgebot Euro 
ausschl. Aufgelder

Losnummer
Höchstgebot Euro 
ausschl. Aufgelder

Losnummer
Höchstgebot Euro 
ausschl. Aufgelder

Auktions-Auftrag
Adresse:

Name, Vorname

Straße

Plz., Ort

E-Mail Adresse

Hiermit erteile ich Herrn Harald Rauhut, Werdener Weg 44, 45470 Mülheim an der Ruhr, den Auftrag, für mich und meine Rechnung 
folgende Los-Nummern bis zur Höhe der aufgeführten Preise zu ersteigern. Bei Aufträgen ist die angegebene Katalognummer verbindlich. 
Einmal abgegebene Gebote können nicht storniert werden. Gebote werden nur soweit in Anspruch genommen, als damit andere Aufträge 
oder Saalgebote überboten werden müssen. Der Auftraggeber erkennt die im Auktionskatalog abgedruckten Auktionsbedingungen an. 
Die Zusendung der Lose erfolgt bei uns bekannten Kunden gegen Rechnung, Neukunden ggf. Referenzen angeben!

Hiermit erkläre ich mich damit einverstanden, dass die Firma Rauhut & Kruschel 
GmbH die von mir angegebenen Daten für die regelmäßige Zusendung der 
Auktionskataloge und für eigene Werbezwecke verwendet. Diese Einwilligung 
kann jederzeit von mir widerrufen werden. Darüber hinaus habe ich die 
Informationen zur Datenverarbeitung zur Kenntnis genommen.

Sie können die Gesamtkaufsumme begrenzen, Gesamtbetrag  Euro, exkl. Aufgeld 
(ca. 10% Abweichung erlaubt) und deshalb ruhig auf alle Sie interessierenden Lose bieten, um bessere 
Erfolgsaussichten zu haben (Lose gegen „Gebot“ können nicht mit in die Begrenzung einbezogen werden).

Bei den unten aufgeführten Los-Nummern möchte ich telefonisch mitbieten. 

Bitte nennen Sie uns eine Telefonnummer, unter der Sie während der Auktion auf jeden Fall zu erreichen sind. Wir rufen Sie unmittelbar 
vor Aufnahme der betreffenden Los-Nummer vom Auktionspult an. Sie können dann über Telefon direkt an der Auktion teilnehmen.  

Der Auktionator übernimmt keine Haftung für das Zustandekommen der Telefonverbindung.

Sofern die Telefonverbindung aus Gründen, die der Versteigerer nicht zu vertreten hat, nicht Zustande kommt, biete ich mindestens den Ausruf.

 Nur ankreuzen, wenn zutreffend:

 Wenn erforderlich, dürfen Sie meine Gebote um 10% - 20% erhöhen. Gilt nicht für Lose gegen „Gebot“.

  
Bieternummer Kundennummer

Referenzen

  
Datum Unterschrift

Meine Telefonnummer:     Unterschrift: 
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1. Der Versteigerer handelt in fremden Namen und für fremde Rechnung. Der Versteigerer ist berechtigt, die Rechte des Einlieferers aus dessen Auftrag und
aus dem Zuschlag im Namen des Einlieferers geltend zu machen. Mit dem Zuschlag kommt ein Kaufvertrag zwischen dem Einlieferer und dem Ersteigerer
zustande. Der Versteigerer ist auf Verlangen des Einlieferers oder des Erwerbers zur Namhaftmachung des jeweils anderen Vertragspartners rechtlich
verpflichtet.

2. Der Versteigerer behält sich das Recht vor, während der Versteigerung - unter Wahrung der Interessen der Einlieferer - Nummern des Kataloges zu
vereinen, zu trennen, außerhalb der Reihenfolge anzubieten oder zurückzuziehen.

3. Die zur Versteigerung kommenden Sachen können vor der Auktion besichtigt und geprüft werden. Für die nach bestem Wissen und Gewissen
vorgenommenen Katalogbeschreibungen wird vom Versteigerer keine Garantie im Rechtssinne übernommen - mit Ausnahme der Regelung in Ziffer 12.
Bei Sammellosen beziehen sich die dazu gemachten Angaben nicht auf eine vertraglich vereinbarte Beschaffenheit im kaufrechtlichen Sinne. Der
Auktionator übernimmt auch keinerlei Garantie für einzelne Marken und deren Qualitäten, wenn diese aus Sammellosen stammen. Formulierungen wie
"postfrisch" oder "komplett" geben den Eindruck von Stichproben für die wertentscheidenden Teile des Sammelloses wieder, sind aber keinerlei
Zusicherung. Alle Sammellose werden nur so versteigert, wie sie sind. Bei Einzellosen kann der Käufer, der Unternehmer ist, den Versteigerer nicht wegen
Sachmängeln in Anspruch nehmen, wenn dieser seine Sorgfaltspflichten erfüllt hat. Der Versteigerer wird aber bei begründeten Beanstandungen, die ihm
spätestens 3 Wochen nach Auktionsschluss angezeigt werden, innerhalb einer Frist von 12 Monaten seine Mängelansprüche gegen den Einlieferer
geltend machen. Reklamierte Einzellose müssen mit unveränderter, nicht beschrifteter Loskarte retourniert werden, sonst ist eine Rücknahme
ausgeschlossen. Im Falle erfolgreicher Inanspruchnahme erstattet er dem Käufer den Kaufpreis, einschl. Aufgeld; ein weitergehender Anspruch, auch auf
Erstattung von Prüf- und Portoauslagen oder Zinsen, ist ausgeschlossen. Sofern Sie eine Überprüfung durch einen BPP-Prüfer wünschen, bedarf dies der
Benachrichtigung und Zustimmung des Auktionators. Bei abweichenden Farbzuordnungen für bereits BPP-geprüfte Lose kann der Auktionator nach
eigenem Ermessen entscheiden, ob er eine Reklamation akzeptiert oder nicht. Lediglich im Falle einer Fälschung oder Verfälschung erstattet der
Auktionator die Kosten eines BPP-Prüfers. Die Haftung für Körper- und Gesundheitsschäden bleibt unberührt.

4. Der Zuschlag erfolgt nach dreimaligem Aufruf an den Höchstbietenden. Der Versteigerer kann den Zuschlag in begründeten Fällen verweigern oder unter
Vorbehalt erteilen. Er kann den Zuschlag zurücknehmen und die Sache erneut ausbieten, wenn ein rechtzeitig abgegebenes Gebot übersehen worden ist
oder wenn der Höchstbietende sein Gebot nicht gelten lassen will oder sonst Zweifel über den Zuschlag bestehen. Bei Vorbehaltszuschlägen ist der Bieter
bis zur Klärung mit dem Einlieferer an sein Gebot gebunden, mindestens jedoch sechs Wochen; das gleiche gilt bei Abgabe von Untergeboten und für
Erwerbe im  Nachverkauf.

5. Mit der Erteilung des Zuschlags geht die Gefahr für nicht zu vertretende Verluste oder Beschädigungen auf den Erwerber über. Das Eigentum an der
ersteigerten Sache wird erst mit vollständigem Zahlungseingang beim Versteigerer auf den Erwerber übertragen.

6. Der Zuschlag verpflichtet zur Abnahme. Die Sachen sind sofort nach der Auktion in Empfang zu nehmen. Falls der Erwerber Versendung wünscht, geht sie
auf seine Kosten. Falls der Erwerber Unternehmer ist, geht die Gefahr in diesem Falle bereits mit der Übergabe an den Spediteur oder eine sonst zum
Versand bestimmte Person oder Anstalt über. Sofern ein Versand, z.B. aufgrund nicht erfüllbarer zollrechtlicher Vorschriften, nicht möglich oder
zumutbar ist, entscheidet der Auktionator nach eigenem Ermessen, nicht zu versenden, sondern dem Käufer lediglich die ersteigerten Lose zur Abholung
bereitzustellen. In diesem Falle muss der Käufer das ersteigerte Gut auf eigene Kosten beim Auktionator abholen oder abholen lassen.

7. Der Versteigerer erhält vom Käufer eine Provision von 22 % des Zuschlagpreises sowie Euro 3,- pro Los. Bei schriftlichen Bietern wird das Porto und die
Versicherungspauschale gesondert berechnet. Die gesetzliche Mehrwertsteuer von z.Zt. 19 % wird nur auf die Nebenkosten (Aufgeld, Losgebühr, Porto
etc.) berechnet, weil eine reine Vermittlungsleistung erbracht wird. Für Vermittlungsleistungen an Geschäftskunden aus anderen EU-Ländern mit
USt.-Nr. wird das Reverse-Charge-Verfahren angewendet, d.h., die Provisionen, die Losgebühren und die sonstigen Kosten unterliegen nicht der
deutschen Umsatzsteuer. Der Kunde ist in diesen Fällen verpflichtet, die Umsatzsteuer auf diese Entgelte in seinem Heimatland zu entrichten. Für
Vermittlungsleistungen an Geschäftskunden aus einem Drittland fällt keine Umsatzsteuer an, wenn die Unternehmer-Eigenschaft in geeigneter Weise
nachgewiesen wird. Auch Vermittlungsleistungen an Privat-Kunden aus Drittländern sind umsatzsteuerpflichtig. Während der Auktion ausgestellte
Rechnungen gelten nur vorbehaltlich einer Nachprüfung auf Irrtümer.

8. Der Rechnungsbetrag ist mit dem Zuschlag fällig und zahlbar in bar oder per Banküberweisung. Zahlungen auswärtiger Erwerber, die schriftlich oder
telefonisch geboten haben, sind binnen 10 Tagen nach Rechnungszustellung fällig, spätestens drei Wochen nach der Auktion, es sei denn, hierzu ist eine
gesonderte Individual-Vereinbarung mit ausdrücklicher Zustimmung des Versteigerers getroffen.

9. Bei Zahlungsverzug werden Zinsen in Höhe von 2% pro Monat als Verzugsschaden berechnet. Im übrigen kann der Versteigerer wahlweise Erfüllung oder
nach Fristsetzung Schadensersatz wegen Nichterfüllung verlangen; der Schadensersatz kann dabei auch so berechnet werden, dass die Sache in einer
neuen Auktion nochmals versteigert wird und der säumige Käufer für einen eventuellen Mindererlös gegenüber der früheren Versteigerung und die
besonderen Kosten der wiederholten Versteigerung einschließlich der Gebühren des Versteigerers aufzukommen hat.

10. Schriftliche Kaufgebote und solche per Email werden stets interessewahrend, jedoch ohne Gewähr, ausgeführt, auf Cent-Beträge endende Gebote
werden auf den nächsthöheren vollen Eurobetrag aufgerundet. Best- oder Höchstgebote werden bis zum 5fachen Ausrufpreis mitgesteigert.
„Gebot“-Lose werden zum Höchstgebot zugeschlagen und können nicht mit in eine eventuelle Kaufpreisbegrenzung bzw. Gebotslimitierung einbezogen
werden. Gebote auf "Gebot"-Lose werden auch in solchen Fällen davon unabhängig ausgeführt. Kunden, die während der Auktion telefonisch mitbieten
möchten, müssen mindestens den Schätzpreis bieten und schriftlich vor der Auktion einen Auftrag erteilen. Im Falle einer Nichterreichbarkeit führt der
Versteigerer den Auftrag zum Schätzpreis aus. Bei Telefon-Geboten übernimmt der Versteigerer keine Gewähr für das Zustandekommen der Verbindung.

11. Solange Kataloginhaber, Auktionsteilnehmer und Bieter sich nicht gegenteilig äußern, versichern sie, dass sie den Katalog und die darin abgebildeten
Gegenstände aus der Zeit des 3. Reiches nur zu Zwecken der staatsbürgerlichen Aufklärung, der Abwehr verfassungswidriger Bestrebung, der Kunst oder
der Wissenschaft, der Forschung oder der Lehre, der Berichtserstattung über Vorgänge des Zeitgeschehens oder der Geschichte oder ähnlichen Zwecken
erwerben  (§§ 86a, 86 Strafgesetzbuch).

12. Der Versteigerer garantiert dem Ersteigerer gegenüber auf die Dauer von fünf Jahren die Echtheit aller ersteigerten Einzellose der Deutschen Klassik bis
1875. Sofern die Lose mit einer aktuellen Prüfung eines für seine Prüfung haftenden Verbandsprüfer ausgestattet sind, haftet der Versteigerer nur
insofern, wie ihm gegenüber der Prüfer haftet. In jedem Falle ist für den Nachweis einer Fälschung die Beibringung eines eindeutigen BPP-Befundes oder
BPP-"Falsch"-Signatur erforderlich. Die Haftung beschränkt sich auf die Rückzahlung des Kaufpreises.

13. Erfüllungsort und Gerichtsstand für den kaufmännischen Verkehr ist Mülheim a.d. Ruhr. Es gilt deutsches Recht. Das UN-Abkommen zu Verträgen über
den internationalen Warenkauf (CISG) wird ausgeschlossen.

14. Sollte eine der vorstehenden Bedingungen ganz oder teilweise unwirksam sein, bleibt die Gültigkeit der übrigen davon unberührt. Der Nachverkauf ist
Bestandteil der Versteigerung. Das Widerrufs- und Rückgaberecht bei Fernabsatz-Verträgen findet darauf keine Anwendung, § 312d, Abs. 4, Ziffer 5, BGB

1. Der Versteigerer handelt in fremden Namen und für fremde Rechnung. Der Versteigerer ist berechtigt, die Rechte des Einlieferers aus dessen Auftrag und
aus dem Zuschlag im Namen des Einlieferers geltend zu machen. Mit dem Zuschlag kommt ein Kaufvertrag zwischen dem Einlieferer und dem Ersteigerer
zustande. Der Versteigerer ist auf Verlangen des Einlieferers oder des Erwerbers zur Namhaftmachung des jeweils anderen Vertragspartners rechtlich
verpflichtet.

2. Der Versteigerer behält sich das Recht vor, während der Versteigerung - unter Wahrung der Interessen der Einlieferer - Nummern des Kataloges zu
vereinen, zu trennen, außerhalb der Reihenfolge anzubieten oder zurückzuziehen.

3. Die zur Versteigerung kommenden Sachen können vor der Auktion besichtigt und geprüft werden. Für die nach bestem Wissen und Gewissen
vorgenommenen Katalogbeschreibungen wird vom Versteigerer keine Garantie im Rechtssinne übernommen - mit Ausnahme der Regelung in Ziffer 12.
Bei Sammellosen beziehen sich die dazu gemachten Angaben nicht auf eine vertraglich vereinbarte Beschaffenheit im kaufrechtlichen Sinne. Der
Auktionator übernimmt auch keinerlei Garantie für einzelne Marken und deren Qualitäten, wenn diese aus Sammellosen stammen. Formulierungen wie
"postfrisch" oder "komplett" geben den Eindruck von Stichproben für die wertentscheidenden Teile des Sammelloses wieder, sind aber keinerlei
Zusicherung. Alle Sammellose werden nur so versteigert, wie sie sind. Bei Einzellosen kann der Käufer, der Unternehmer ist, den Versteigerer nicht wegen
Sachmängeln in Anspruch nehmen, wenn dieser seine Sorgfaltspflichten erfüllt hat. Der Versteigerer wird aber bei begründeten Beanstandungen, die ihm
spätestens 3 Wochen nach Auktionsschluss angezeigt werden, innerhalb einer Frist von 12 Monaten seine Mängelansprüche gegen den Einlieferer
geltend machen. Reklamierte Einzellose müssen mit unveränderter, nicht beschrifteter Loskarte retourniert werden, sonst ist eine Rücknahme
ausgeschlossen. Im Falle erfolgreicher Inanspruchnahme erstattet er dem Käufer den Kaufpreis, einschl. Aufgeld; ein weitergehender Anspruch, auch auf
Erstattung von Prüf- und Portoauslagen oder Zinsen, ist ausgeschlossen. Sofern Sie eine Überprüfung durch einen BPP-Prüfer wünschen, bedarf dies der
Benachrichtigung und Zustimmung des Auktionators. Bei abweichenden Farbzuordnungen für bereits BPP-geprüfte Lose kann der Auktionator nach
eigenem Ermessen entscheiden, ob er eine Reklamation akzeptiert oder nicht. Lediglich im Falle einer Fälschung oder Verfälschung erstattet der
Auktionator die Kosten eines BPP-Prüfers. Die Haftung für Körper- und Gesundheitsschäden bleibt unberührt.

4. Der Zuschlag erfolgt nach dreimaligem Aufruf an den Höchstbietenden. Der Versteigerer kann den Zuschlag in begründeten Fällen verweigern oder unter
Vorbehalt erteilen. Er kann den Zuschlag zurücknehmen und die Sache erneut ausbieten, wenn ein rechtzeitig abgegebenes Gebot übersehen worden ist
oder wenn der Höchstbietende sein Gebot nicht gelten lassen will oder sonst Zweifel über den Zuschlag bestehen. Bei Vorbehaltszuschlägen ist der Bieter
bis zur Klärung mit dem Einlieferer an sein Gebot gebunden, mindestens jedoch sechs Wochen; das gleiche gilt bei Abgabe von Untergeboten und für
Erwerbe im  Nachverkauf.

5. Mit der Erteilung des Zuschlags geht die Gefahr für nicht zu vertretende Verluste oder Beschädigungen auf den Erwerber über. Das Eigentum an der
ersteigerten Sache wird erst mit vollständigem Zahlungseingang beim Versteigerer auf den Erwerber übertragen.

6. Der Zuschlag verpflichtet zur Abnahme. Die Sachen sind sofort nach der Auktion in Empfang zu nehmen. Falls der Erwerber Versendung wünscht, geht sie
auf seine Kosten. Falls der Erwerber Unternehmer ist, geht die Gefahr in diesem Falle bereits mit der Übergabe an den Spediteur oder eine sonst zum
Versand bestimmte Person oder Anstalt über. Sofern ein Versand, z.B. aufgrund nicht erfüllbarer zollrechtlicher Vorschriften, nicht möglich oder
zumutbar ist, entscheidet der Auktionator nach eigenem Ermessen, nicht zu versenden, sondern dem Käufer lediglich die ersteigerten Lose zur Abholung
bereitzustellen. In diesem Falle muss der Käufer das ersteigerte Gut auf eigene Kosten beim Auktionator abholen oder abholen lassen.

7. Der Versteigerer erhält vom Käufer eine Provision von 22 % des Zuschlagpreises sowie Euro 3,- pro Los. Bei schriftlichen Bietern wird das Porto und die
Versicherungspauschale gesondert berechnet. Die gesetzliche Mehrwertsteuer von z.Zt. 19 % wird nur auf die Nebenkosten (Aufgeld, Losgebühr, Porto
etc.) berechnet, weil eine reine Vermittlungsleistung erbracht wird. Für Vermittlungsleistungen an Geschäftskunden aus anderen EU-Ländern mit
USt.-Nr. wird das Reverse-Charge-Verfahren angewendet, d.h., die Provisionen, die Losgebühren und die sonstigen Kosten unterliegen nicht der
deutschen Umsatzsteuer. Der Kunde ist in diesen Fällen verpflichtet, die Umsatzsteuer auf diese Entgelte in seinem Heimatland zu entrichten. Für
Vermittlungsleistungen an Geschäftskunden aus einem Drittland fällt keine Umsatzsteuer an, wenn die Unternehmer-Eigenschaft in geeigneter Weise
nachgewiesen wird. Auch Vermittlungsleistungen an Privat-Kunden aus Drittländern sind umsatzsteuerpflichtig. Während der Auktion ausgestellte
Rechnungen gelten nur vorbehaltlich einer Nachprüfung auf Irrtümer.

8. Der Rechnungsbetrag ist mit dem Zuschlag fällig und zahlbar in bar oder per Banküberweisung. Zahlungen auswärtiger Erwerber, die schriftlich oder
telefonisch geboten haben, sind binnen 10 Tagen nach Rechnungszustellung fällig, spätestens drei Wochen nach der Auktion, es sei denn, hierzu ist eine
gesonderte Individual-Vereinbarung mit ausdrücklicher Zustimmung des Versteigerers getroffen.

9. Bei Zahlungsverzug werden Zinsen in Höhe von 2% pro Monat als Verzugsschaden berechnet. Im übrigen kann der Versteigerer wahlweise Erfüllung oder
nach Fristsetzung Schadensersatz wegen Nichterfüllung verlangen; der Schadensersatz kann dabei auch so berechnet werden, dass die Sache in einer
neuen Auktion nochmals versteigert wird und der säumige Käufer für einen eventuellen Mindererlös gegenüber der früheren Versteigerung und die
besonderen Kosten der wiederholten Versteigerung einschließlich der Gebühren des Versteigerers aufzukommen hat.

10. Schriftliche Kaufgebote und solche per Email werden stets interessewahrend, jedoch ohne Gewähr, ausgeführt, auf Cent-Beträge endende Gebote
werden auf den nächsthöheren vollen Eurobetrag aufgerundet. Best- oder Höchstgebote werden bis zum 5fachen Ausrufpreis mitgesteigert.
„Gebot“-Lose werden zum Höchstgebot zugeschlagen und können nicht mit in eine eventuelle Kaufpreisbegrenzung bzw. Gebotslimitierung einbezogen
werden. Gebote auf "Gebot"-Lose werden auch in solchen Fällen davon unabhängig ausgeführt. Kunden, die während der Auktion telefonisch mitbieten
möchten, müssen mindestens den Schätzpreis bieten und schriftlich vor der Auktion einen Auftrag erteilen. Im Falle einer Nichterreichbarkeit führt der
Versteigerer den Auftrag zum Schätzpreis aus. Bei Telefon-Geboten übernimmt der Versteigerer keine Gewähr für das Zustandekommen der Verbindung.

11. Solange Kataloginhaber, Auktionsteilnehmer und Bieter sich nicht gegenteilig äußern, versichern sie, dass sie den Katalog und die darin abgebildeten
Gegenstände aus der Zeit des 3. Reiches nur zu Zwecken der staatsbürgerlichen Aufklärung, der Abwehr verfassungswidriger Bestrebung, der Kunst oder
der Wissenschaft, der Forschung oder der Lehre, der Berichtserstattung über Vorgänge des Zeitgeschehens oder der Geschichte oder ähnlichen Zwecken
erwerben  (§§ 86a, 86 Strafgesetzbuch).

12. Der Versteigerer garantiert dem Ersteigerer gegenüber auf die Dauer von fünf Jahren die Echtheit aller ersteigerten Einzellose der Deutschen Klassik bis
1875. Sofern die Lose mit einer aktuellen Prüfung eines für seine Prüfung haftenden Verbandsprüfer ausgestattet sind, haftet der Versteigerer nur
insofern, wie ihm gegenüber der Prüfer haftet. In jedem Falle ist für den Nachweis einer Fälschung die Beibringung eines eindeutigen BPP-Befundes oder
BPP-"Falsch"-Signatur erforderlich. Die Haftung beschränkt sich auf die Rückzahlung des Kaufpreises.

13. Erfüllungsort und Gerichtsstand für den kaufmännischen Verkehr ist Mülheim a.d. Ruhr. Es gilt deutsches Recht. Das UN-Abkommen zu Verträgen über
den internationalen Warenkauf (CISG) wird ausgeschlossen.

14. Sollte eine der vorstehenden Bedingungen ganz oder teilweise unwirksam sein, bleibt die Gültigkeit der übrigen davon unberührt. Der Nachverkauf ist
Bestandteil der Versteigerung. Das Widerrufs- und Rückgaberecht bei Fernabsatz-Verträgen findet darauf keine Anwendung, § 312d, Abs. 4, Ziffer 5, BGB
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

Braunschweig Markenteil

F 1 1 Sgr. lilarosa (unauffällige Bugspur) auf Briefstück mit idealem, seltenem
“Schnallenstempel” von Holzminden, Fotoexp. Wilderbeek

] 1 80,—

F 2 1 Sgr. lilarosa, breitrandiges Kabinettstück mit K2 von Braunschweig, sign. mit Attest
Bühler. Mi. 400,-

# 1 100,—

F 3 1 Sgr. lilarosa, breitrandiges Kabinettstück mit HK “Braunschweig”, Mi. 400,- # 1 80,—
F 4 1 Sgr. lilarosa, breitrandiges Luxusstück mit zentrischem K2 “Braunschweig”, Fotoexp.

Wilderbeek. Mi. 400,-
# 1 70,—

F 5 1 Sgr. lilarosa auf Kabinettbrief mit HK “Braunschweig” und Stundenstempel 1852 nach
Wolfenbüttel. Sehr seltener Inlandsbrief der Nr. 1 in ungewöhnlich guter Erhaltung, sign.
Krause und Attest Wilderbeek. Mi. 2000,- +

[ 1 750,—

F 6 1 Sgr. lilarosa, 2 Sgr. blau und 3 Sgr. orangerot, drei breitrandige Exemplare (3 Sgr.
hinterlegt) einheitlich mit seltener Entwertung durch L1 “Schoeningen”

# 1-3 600,—

1

1 / 80,- 2 / 100,- 3 / 80,- 4 / 70,-

5 / 750,-

6 / 600,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

F 7 1 Sgr. lilarosa, 2 Sgr. blau, 3 Sgr. orangerot, gestempelte Kabinettserie, sign. Alcuri,
Pfenninger, Engel. Mi. 1100,-

# 1-3 180,—

F 8 Erste Ausgabe 1 Sgr. lilarosa, 2 Sgr. blau, 3 Sgr. orangerot, Kabinettserie einheitlich mit
HK von Braunschweig, sign. Brettl, Lange bzw. eine Fotoexp. Wilderbeek. Mi. 1100,-

# 1-3 250,—

F 9 2 Sgr. blau, Kabinettstück mit HK von Braunschweig, sign. Lange. Mi. 350,- # 2 100,—
F 10 2 Sgr. blau, Kabinettstück mit besserem HK “Wolfenbüttel” mit handschriftlich (!)

eingesetztem Datum, sign. Brettl. Mi. 350,- +
# 2 80,—

F 11 3 Sgr. orangerot (unauffällige Bugspuren) mit seltenem Ra2 “Zorge” klar, Fotoexp.
Wilderbeek

# 3 100,—

F 12 3 Sgr. orangerot, Kabinettstück mit seltenem vorphil. K1 “Vorsfelde”, Fotoexp.
Wilderbeek

# 3 180,—

F 13 3 Sgr. orangerot auf Kabinettbrief mit HK “Braunschweig”, mehrf. sign. und Fotoattest
Brettl (“Attraktiver kleiner Brief”). Mi. 1000,-

[ 3 250,—

F 14 3 Sgr. orangerot auf Kabinettbriefstück nur mit Federkreuz-Entwertung, zwei versch.
rote Reco-Stempel sowie ein blauer Absenderstempel von Braunschweig nebengesetzt.
Sign. Köhler und Fotoexp. Lange

] 3 150,—

ex 7 / 180,- 8 / 250,-

9 / 100,- 10 / 80,- 11 / 120,- 12 / 180,-

13 / 250,-

14 / 150,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

F 15 3 Sgr. orangerot auf Luxusbriefstück mit idealem HK “Braunschweig” und nebengesetzt.
Sign. Brettl und Fotoexp. Lange

] 3 150,—

F 16 3 Sgr. orangerot, voll- bis breitrandig, auf Briefstück mit seltenem blauem L1 “Bevern”
und abgeschwächtem Federkreuz, oben kleine Aufspaltung verklebt. Fotoexp.
Wilderbeek

] 3 120,—

F 17 1/4 Ggr. schw./braun, breitrandiges und zentrisch gestempeltes Kabinettstück, sign.
Lange. Mi. 320,-

# 4 80,—

F 18 1/4 Ggr. schw./braun, breitrandig, auf Kabinettbriefstück mit NS “19" (Harzburg), Attest
Wilderbeek. Mi. 900,-

] 4(2) 250,—

F 19 1/4 Ggr. schw./braun, breitrandiges, zentrisch gestempeltes Paar (linke Marke kl.
Hinterlegung), sowie 1/2 Gr. schw./grün als überrandiges Kabinettstück, je sign. Brettl.
Mi. 1200,-

# 4(2),
10Ax

150,—

F 20 1/3 Sgr. schwarz, gestempeltes Kabinettstück, sign. Brettl. Mi. 450,- # 5 100,—

F 21 1 Sgr. schw./sämisch, 2 Sgr. schw./blau und 3 Sgr. schw./rosa, Kabinettserie einheitlich
nur mit kurzer Tintenstrich-Entwertung auf beiden Wertziffern, sign. Lange bzw. zwei
Fotoexp. Wilderbeek

(#) 6-8a 250,—

F 22 1 Sgr. schw./sämisch, 2 Sgr. schw./blau und 3 Sgr. schw./rosa (sign. Brettl), Kabinettserie
einheitlich nur Tintenkreuz-Entwertung, sign. Lange bzw. zwei Fotoexp. Wilderbeek

]/# 6-8a 150,—

15 / 150,-

16 / 120,-
17 / 80,- 18 / 250,-

19 / 150,- 20 / 100,-

21 / 250,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

F 23 1 Sgr. schw./sämisch, verkehrtes Wasserzeichen der ersten Auflage (auf Briefstück mit
Orts-K2 “Braunschweig”), 2 Sgr. schw./blau (NS “8") und 3 Sgr. schw./rosa (seltener NS
”23" von Hohegeiss), je gestempelte senkrechte Kabinettpaare, Fotoexp. bzw. ein Attest
Lange. Mi. 1250,-

]/# 6-8a
(2)

350,—

F 24 1 Sgr. schw./sämisch im Dreierstreifen auf Briefstück mit NS “9", linke Marke kleine
Aufspaltung unten, gut sign. Müller-Mark, Richter, sowie Fotoexp. Wilderbeek. Mi. 450,-

] 6a(3) 80,—

F 25 1 Sgr. schw./sämisch bzw. auf braungelb auf zwei kleinen Kabinettbriefchen, letztere
weit überrandig mit mehreren Nebenmarken, Mi. 400,-

[(2) 6a/b 100,—

F 26 1 Sgr. schw./sämisch, verkehrtes Wasserzeichen der ersten Auflage, einzeln auf
Pracht-Inlands-Brief mit K2 “Wolfenbüttel” nach Braunschweig. Inlandsbriefe dieser
Marke sind selten! Sign. Pfenninger und Attest Wilderbeek. Mi. 500,- +

[ 6aY 200,—

F 27 1 Sgr. schw./sämisch, verkehrtes Wasserzeichen der ersten Auflage, noch voll- bis
breitrandiges Kabinettpaar mit vollem HK “Braunschweig”, Fotoexp. Lange. Mi. 300,- +

# 6aY(2) 80,—

F 28 1 Sgr. schw./sämisch, verkehrtes Wasserzeichen der ersten Auflage, von dieser Marke
seltener waagerechter Kabinett-Dreierstreifen mit Ra2 “Holzminden”, sign. Krause und
Fotoexp. Wilderbeek. Mi. 500,-

# 6aY(3) 150,—

22 / 150,-

24 / 80,-

23 / 350,-

ex 25 / 100,- 26 / 200,-

27 / 80,- 28 / 150,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

F 29 1 Sgr. schw./sämisch, verkehrtes Wasserzeichen der ersten Auflage (sign. Brettl), sowie 2
Sgr. schw./blau, je auf Kabinettbriefstück, ferner 3 Sgr. schw./rosa (etwas hell) lose, alle
einheitlich mit blauem HK von Braunschweig, seltene Spätverwendung und auf der Nr. 8
laut Attest Lange bisher Unikat

]/# 6aY,7a,
8a

200,—

F 30 1 Sgr. schw./sämisch, verkehrtes Wasserzeichen, im Paar auf Prachtbriefstück nur mit
Federkreuz-Entwertung. Fotoexp. Lange “einwandfrei”

] 6ay(2) 100,—

F 31 1 Sgr. schw./braungelb, ungebrauchtes Kabinettstück mit Gummiresten, eine seltene
Marke, Fotoexp. Lange. Mi. 320,-

(*) 6b 100,—

F 32 1 Sgr. schw./braungelb auf Kabinettbriefstück mit zentrischem blauem NS “20"
(Hasselfelde), Fotoexp. Wilderbeek

] 6b 50,—

F 33 1 Sgr. schw./braungelb im Paar auf Kabinettbrief mit NS “9" und K2 ”Braunschweig"
1858 nach Harburg, Fotoexp. Wilderbeek

[ 6b(2) 150,—

F 34 1 Sgr. schw./braungelb, Paar und Einzelstück auf Pracht-Nachsendebrief von
Gandersheim nach Bremen, von dort mit Bartaxe “1" weitergesandt nach Loxstedt, sign.
Lange

[ 6b(3) 200,—

F 35 1 Sgr. schw./braungelb mit extremer, herstellungsbedingter Quetschfalte, in
Mischfrankatur mit 4/4 Ggr. schw./braun, je Kabinettstücke auf doppelt verwendeter
Inlands-Briefvs. der 3. Gewichtsstufe von Braunschweig 1860 nach Vechelde. Seltene
Währungs-Mischfrankatur (mit 3 Pfg. vorausbezahltem Bestellgeld). Attest Lange

([) 6b,9a 500,—

F 36 2 Sgr. schw./blau, Kabinettstück auf nachtaxierter beiger Briefvorderseite von
Braunschweig (Neben-Ra1 “Aus dem Briefkasten”) nach Dortmund, Taxe “2" Sgr., laut
Fotoexp. Lange zweistelliger NS, das wäre dann ”50", lt. Attest Wilderbeek eine “9"

([) 7a 100,—

F 37 2 Sgr. schw./blau, ungebrauchtes Kabinettstück, Fotoexp. Wilderbeek. Mi. 400,- * 7a 120,—
F 38 2 Sgr. schw./blau auf Kabinettbrief (rs. ohne seitliche Klappen, belanglos) mit NS “42"

und blauem Ra2 ”Thedinghausen" als Inlandsbrief der 2. Gewichtsstufe nach
Wolfenbüttel. Ex Dr. Marx, sign. Kruschel, Engel und Fotoexp. Wilderbeek

[ 7a 150,—

F 39 2 Sgr. schw./blau vom Oberrand auf Kabinettbrief mit zentrischem Orts-K2
“Braunschweig”, Fotoexp. Wilderbeek. Mi. 400,- +

[ 7a 150,—

29 / 200,- 31 / 100,-

44 / 100,- 32 / 50,-

30 / 100,- 37 / 120,- 47 / 70,-
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33 / 150,-

34 / 200,-

35 / 500,- 36 / 100,-

38 / 150,- 39 / 150,-

40 / 100,- 41 / 150,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

F 40 2 Sgr. schw./blau, Prachtstück als Einzelfrankatur auf innerbraunschweigischem
Einschreibebrief (rs. unkomplett) mit NS “14" und Ra2 ”Gandersheim" nach Bodenburg

[ 7a 100,—

F 41 2 Sgr. schw./blau, aussergewöhnlich breit- bis weit überrandiges Luxusstück mit Teilen
von drei Nebenmarken auf Brief von Braunschweig nach Stadthagen, sign. A. und E.
Diena, Bolaffi

[ 7a 150,—

F 42 2 Sgr. schw./blau, perfektes Exemplar einzeln auf Inlands-Einschreibebrief von
Braunschweig (NS “8", blauer K2 und roter Reco-Ovalstempel, Brief gestützter Riß) nach
Wolfenbüttel. Mit dieser Marke ungewöhnlich,  Attest Wilderbeek

[ 7a 200,—

F 43 2 Sgr. schw./blau, riesenrandiges Luxusstück mit Nebenmarke auf Postvereinsbrief
“Probe ohne Werth” nach Magdeburg, seltene Verwendung

[ 7a 200,—

F 44 2 Sgr. schw./blau, je Kabinettstücke nebst 1 Sgr. schw./dunkelgelb bzw. nächste Ausgabe
1 Sgr. schw./gelb auf zwei Briefstücken, eine Fotoexp. Lange

](2) 7a(2),
6b,11

100,—

F 45 2 Sgr. schw./blau, zwei meist sehr breitrandige Kabinettstücke auf Inlandsbrief der 4.
Gewichtsstufe von Blankenburg (der Neben-K2 geringfügig bei "RG" nachgezogen) nach
Hasselfelde. Eine seltene Inlands-Frankatur! Sign. Krause und  Attest Wilderbeek

[ 7a(4) 500,—

7

42 / 200,- 43 / 200,-

45 / 500,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

F 46 2 Sgr. schw./blau, überrandiges Kabinettstück auf Ganzsache 1 Sgr. orange, mit klarem
NS “8" und K2 ”Braunschweig" als Postvereinsbrief 1862 nach Oldenburg. Ex Dr. Marx,
sign. Kruschel

[ 7a,U1 600,—

F 47 2 Sgr. schw./blau und auf hellblau, zwei breitrandige gestempelte Kabinettstücke, je
Fotoexp. Wilderbeek. Mi. 300,-

# 7a/b 70,—

F 48 2 Sgr. schw./blau, sehr schön breitrandige Marke diagonal halbiert auf sauberem und
völlig ursprünglich erhaltenem Kabinettbrief mit NS “18" und blauem Neben-Ra2 ”Halle
a.d. Weser" nach Holzminden, Brief mit Inhalt 1863. Einer der schönsten Briefe mit
dieser Halbierung. Sign. mit Attest Grobe “Braunschweig-Seltenheit von höchstem Wert
in Luxuserhaltung”. Mi. 12.000,-. Aus der Slg. Jürgens, Grobe 1982, dort gekauft für DM
12500,- + Aufg. Foto siehe Katalog-Rückseite

[ 7aH 2500,—

F 49 2 Sgr. schw./blau, diagonal halbiert, breitrandig, auf Kabinettbriefstück mit NS “3" von
Bevern. Es handelt sich um die einzige bekannte Halbierung dieser Marke aus Bevern.
Attest Wilderbeek ”Seltene Braunschweig-Besonderheit ... einwandfrei". Mi. 3500,- +
Aufschlag für diesen Ort

] 7aH 1500,—

F 50 2 Sgr. schw./blau, sehr breitrandige Halbierung auf Prachtbriefstück mit NS “9" von
Braunschweig, min. Knitterung, sign. C.H. Lange, Grobe mit Attest ”einwandfrei", sowie
Prüfnotiz Brettl “echt, tadellos (min. Knitter)”. Mi. 3500,-

] 7aH 500,—

46 / 600,-

49 / 1500,-

50 / 500,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

F 51 2 Sgr. schw./blau, Kabinettstück mit breitem linkem Bogenrand auf Postvereinsbrief
(stärkere Mittelfalte, gestützt) von Braunschweig 1858 nach Hamm und mit “2" Sgr.
Nachporto unter Anrechnung der verklebten Marke nachtaxiert, Attest Wilderbeek

[ 7b 200,—

F 52 3 Sgr. schw./rosa, Prachtstück vom Oberrand auf Brief “Muster ohne Werth” von
Braunschweig in den Postverein nach Nürnberg (nicht häufig!), Brief
Gebrauchserhaltung wie Falten

[ 8a 100,—

F 53 3 Sgr. schw./rosa, perfektes Exemplar auf Brief (rs. fehlen zwei Klappenteile) mit hierauf
besserem Orts-Ra2 “Gandersheim” nach Bremen, sign. Brettl. Mi. 400,-

[ 8a 100,—

F 54 3 Sgr. schw./rosa (mit Nebenmarke links) in Mischfrankatur mit 1 Sgr. schw./gelb, je
Kabinettstücke auf ausserhalb gef. Postvereinsbrief der 4. Gewichtsstufe von
Braunschweig 1861 nach Wernigerode/Harz. Seltene Kombination und seltene
Gewichtsprogression. Attest Wilderbeek

[ 8a,11A 700,—

F 55 3 Sgr. schw./rosa und auf dunkelrosa (Bfst.), je Kabinettstücke, sign. Brettl bzw. Fotoexp.
Wilderbeek. Mi. 330,-

]/# 8a/b 80,—

9

51 / 200,-
52 / 100,-

54 / 700,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

F 56 3 Sgr. schw./dunkelrosa, Kabinettstück auf Inlandsbrief der 3. Gewichtsstufe (min.
Randriß) mit NS “42" und blauem Ra2 ”Thedinghausen" nach Braunschweig. Späte
Verwendung der Nr. 8 in 1863, mit dieser Marke als Inlandsverwendung möglicherweise
Unikat. Sign. Engel und Attest Wilderbeek

[ 8b 700,—

F 57 3 Sgr. schw./lebhaftrosa, Luxusstück mit schwarzem NS “43" und blauem Neben-Ra2
”Vechelde" auf Brief (dieser vorderseitig Einriß) nach Poppelsdorf bei Bonn, Attest
Wilderbeek. Mi. 700,-

[ 8b 250,—

F 58 1/2 Gr. schw./grün, Kabinettstück mit hierauf besserem blauem NS “19" von Harzburg,
Fotoexp. Wilderbeek. Mi. 500,-

# 10A 120,—

56 / 700,-

53 / 100,-
57 / 250,-

ex 55 / 80,- 58 / 120,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

F 59 1/2 Gr. schw./grün im waager. Pracht-Paar auf ausserhalb min. getöntem,
kleinformatigem Brief mit klarem NS “7" und blauem Aufgabe-Ra2 ”Braunlage", Mi.
1500,-

[ 10A(2) 400,—

F 60 1/2 Gr. schw./grün, Kabinettstück einzeln auf gef. Landpost-Couvert von Braunschweig
1864 nach Üthmöden im Landbezirk von Calvörde. Der Absender, die braunschweigische
Buchhandlung Alfred Bruhn (vs. Absenderstempel), genoss seit 1863 Portofreiheit für
Inlandsbriefe bis 4 Loth, nicht jedoch für die Landbestellgebühr, die insofern, wie
vorliegend, dennoch frankiert werden mußte. Eine der Porto-Raritäten von
Braunschweig, nur noch zwei weitere derartige portofreie Briefe mit frankierter
Bestellgebühr bekannt. Attest Wilderbeek

[ 10Ax 2000,—

F 61 1/2 Gr. schw./grün auf Luxusbriefstück mit zentrischem NS “8", Fotoexp. Wilderbeek. Mi.
300,- +

] 10Ax 100,—

60 / 2000,-

59 / 400,-

61 / 100,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

F 62 1/2 Gr. schw./grün, bogenförmiger Versuchs-Durchstich “16", Prachtstück mit blauem
NS, sign. mit Attest  Grobe. Mi. 4000,-

# 10B 600,—

F 63 1/2 Gr. schw./grün und 1 Sgr. schw./gelb je mit gutem bogenförmigem
Versuchs-Durchstich, sauber gestempelt, leicht erhöht sign. Pfenninger bzw. Brettl u.a.
Mi. 5500,-

# 10B,
11B

500,—

F 64 1 Sgr. schw./gelb, breitrandiges ungebrauchtes Kabinettstück mit Teilen des
Originalgummis, Mi. 550,-

* 11A 120,—

F 65 1 Sgr. schw./gelb auf Luxusbrief mit NS “36" (dünne Balken) und blauem Ra2 ”Salder" [ 11A 100,—
F 66 1 Sgr. schw./gelb, ungewöhnlich riesenrandig, links vom Bogenrand, zweiseitig

Nebenmarken, auf Kabinettbriefstück. Sign. Krause, Pfenninger und Fotoexp.
Wilderbeek

] 11A 50,—

F 67 1 Sgr. schw./gelb, waagerechtes Paar auf Kabinettbrief von Braunschweig 1863 nach
Halle, Attest Wilderbeek. Mi. 500,-

[ 11A(2) 150,—

F 68 1 Sgr. schw./gelb, senkrechtes Paar auf Kabinettbriefstück mit NS “9", sign. Lange. Mi.
300,-

] 11A(2) 80,—

F 69 1 Sgr. schw./gelb, seltener gestempelter Dreierstreifen mit NS “14" (Gandersheim),
rechte Marke Bugspuren, sonst gute Erhaltung, Attest Lange. Mi. 1500,-

# 11A(3) 250,—

F 70 1 Sgr. schw./gelb, bogenförmiger Versuchs-Durchstich “16", Kabinettstück mit NS ”40"
(Stadtoldendorf), sign. Rühland, Pfenninger und Brettl mit Fotoexp. Mi. 1500,-

# 11B 400,—

62 / 600,-

63 / 500,- 64 / 120,- 66 / 50,- 70 / 400,-

65 / 100,- 67 / 150,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

F 71 1 Sgr. schw./gelb, linienförmiger Versuchs-Durchstich “17" allseits nahezu vollständig,
rechts gut meßbar innerhalb der Scherentrennung, in dieser Erhaltung
überdurchschnittlich für diese schwierige Marke. Sign. Rühland, Decker und Attest
Grobe sowie Befund C. Prinzhorn. Mi. 7000,-

# 11C 800,—

F 72 1 Sgr. schw./gelb, deutlicher Plattenfehler am linken Ziffernkreis, sehr breitrandiges
Kabinettstück mit K2 “Helmstedt”, Mi. 300,-

# 11II 80,—

F 73 3 Sgr. karmin, Kabinettstück mit klarem NS “19" (Harzburg), Fotoexp. Wilderbeek. Mi.
280,-

# 12Aa 70,—

F 74 3 Sgr. karmin, Kabinettstück auf Damenbrief von Wolfenbüttel nach Görbersdorf bei
Waldenburg, Attest Lange. Mi. 600,-

[ 12Aa 200,—

71 / 800,-

68 / 80,-

73 / 70,- ex 76 / 120,- 78 / 70,-77 / 200,-

69 / 250,- 72 / 80,-

74 / 200,-
79 / 300,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

F 75 3 Sgr. karmin, breitrandiges Kabinettstück (kleine Kerbe nur im weiten Aussenrand) als
seltene Einzelfrankatur auf gef. Inlandsbrief der 3. Gewichtsstufe von Blankenburg (nur
NS “4", ohne Orts-Nebenstempel) nach Wolfenbüttel. Attest Wilderbeek ”im Inland sehr
seltene Verwendung"

[ 12Aa 300,—

F 76 3 Sgr. rosa bzw. karmin, je gestempelte Kabinettstücke, sign. Brettl, Pfenninger. Mi.
630,-

# 12Aa/b 120,—

F 77 3 Sgr. dunkelkarmin, ungebrauchtes Kabinettstück, eine seltene Marke, im Michel ohne
Bewertung, Fotoexp. Wilderbeek

(*) 12Ab 200,—

F 78 3 Sgr. dunkellilakarmin, überrandiges Kabinettstück mit Falz auf (wahrscheinlich
zugehörigem) Briefstück, Fotoexp. Wilderbeek. Mi. 350,-

] 12Ab 70,—

F 79 3 Sgr. dunkelkarmin, teils überrandiges senkrechtes Kabinettpaar mit NS “8". Sign. Engel
und Attest Wilderbeek. Mi. 1000,-

# 12Ab
(2)

300,—

F 80 3 Sgr. lilarosa, guter linienförmiger Versuchs-Durchstich “17" praktisch vollständig, weit
überdurchschnittlich erhaltenes Exemplar dieser sehr seltenen Marke, klarer NS ”8" von
Braunschweig. Sign. Drahn, Kruschel sowie Grobe mit Attest. Mi. 5000,-, ex “Romanow”

# 12bC 1000,—

F 81 1/3 Sgr. schwarz, leicht gestempeltes Luxusstück mit hervorragendem Durchstich
(unten innerhalb der Scherentrennung), in dieser schönen Erhaltung selten! Ex Tomasini
(Kruschel 1982), sign. Kruschel und Attest Brettl/Schmitt. Mi. 2800,-

# 13 700,—

80 / 1000,-

81 / 700,-

75 / 300,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

F 82 1/3 Sgr. schwarz, Durchstich in guter Beschaffenheit, Kabinettstück mit NS “14", sign.
Grobe, Starauschek u.a. Mi. 2800,-

# 13A 500,—

F 83 1 Sgr. gelborange mit zentr. klarem NS “37" und Ra2 ”Schöningen" in blau auf kleinem
Prachtbrief nach Helmstedt. Mi. 400,- +

[ 14A 150,—

F 84 1 Sgr. gelborange, Kabinettstück auf Brief mit NS “42" und blauem Ra2 ”Thedinghausen"
nach Verden, Fotoexp. Wilderbeek

[ 14A 150,—

F 85 1 Sgr. gelbocker, guter Linien-Durchstich, auf Prachtcouvert von Braunschweig nach
Holzminden. Attest Lange “einwandfrei”. Mi. 1200,-

[ 14B 280,—

82 / 500,-

83 / 150,-

84 / 150,-

85 / 280,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

F 86 1 Sgr. ockergelb, geschnittener Probedruck auf Papier ohne Wasserzeichen, rechts mit
Randliniendruck, laut Attest Grobe das zweite bekannte Exemplar (Grobe-Hb. S. 160),
gekauft Jakubek 1986, mit Restgummi

* 14P 1000,—

F 87 1 Gr. schw./rosa, schwarz, 2 Gr. schwarz, schw./grün, braun, rot, hellblau, gesamt neun
Probedrucke 1862 “Pferd mit Krone” im Quadrat, davon zwei Neudrucke

(*) P(9) 200,—

F 88 2 Sgr. schw./blau, sehr gut durchstochen, auf Kabinettbriefstück, Fotoexp. Lange. Mi.
420,- +

] 15 150,—

F 89 2 Sgr. schw./blau, lose gest. Kabinettstück, sign. Grobe u.a., sowie 3 Sgr. lilarosa auf
Kabinettbriefstück mit Ra2 “Jerxheim”, sign. Brettl u.a. Mi. 1100,-

]/# 15,16 180,—

F 90 2 Gr., “Pferd auf Sockel unter Krone”, fünf verschiedene Probedrucke, in schwarz, blau,
grau, rot und braun, je sign. Grobe

(*) P(5) 120,—

86 / 1000,-

87 / 200,-

88 / 150,-
89 / 180,-

ex 90 / 120,- ex 93 / 100,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

F 91 1 Gr. schwarz auf bräunlich, “springendes Pferd unter Krone”, 2 Gr. schw./bräunlich,
“Pferd auf Sockel unter Krone”, sowie 1 Gr. schw./gelblich im Oval, drei verschiedene
Probedrucke, je sign. Brettl

(*) P(3) 200,—

F 92 1 Gr. rosa, Kabinettstück auf Postanweisungs-Ganzsache 1 Gr. rosa, mit klarem K2
“Schöningen” 1867 nach Braunschweig. Erforderliche Zusatzfrankatur für eine hohe
Postwanweisung (hier über 30 Thaler)

[ 18,A1 400,—

F 93 1 Gr. schwarz, “kleines Pferd” bzw. “großes Pferd” je mit Krone im Oval, sowie 2 Gr.
schwarz, schw./grün, gesamt sechs Probe- (1862) bzw. zwei Neudrucke

(*) P(6) 100,—

91 / 200,-

92 / 400,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

F 94 Postschein-Ausschnitt 6 Pfg. rot, mit Nummernstempel "24" entwertet, Ra2 von
Holzminden nebengesetzt, auf rechts verkürztem Geldbrief nach Heyen/Weser,
zusätzlich innen diverse postalische Vermerke, Briefpapier kleine braune Pünktchen.
Seltene Verwendungsform, Atteste Grobe, Bühler. Mi. 10.000,-. Laut Literatur aus der
Ferrari-Sammlung stammend, bei uns zuerst registriert Grobe 2/1924, erworben 71.
Lange & Fialkowski 1984 für DM 7500,- + Aufg., Dr. Marx Nr. 13, laut seiner Meinung der
"wohl interessanteste Brief mit einem Postscheinausschnitt."

[ PS 1500,—

F 95 Postschein-Ausschnitt 5 Pfg. rosa, breitrandig viereckig (nur im Rand ausserhalb des
Wertstempels zwei Einrisse) auf Briefstück mit Orts-K2 “Helmstedt”. Von diesen ohnehin
wenigen Ausschnitten sind die meisten mit Nummernstempel entwertet, mit
Ortsstempel hingegen sind nur zwei Ausschnitte registriert, dabei ist das vorliegende
Stück literaturbekannt (siehe Dr. Marx). Bei uns registriert seit der 57. Köhler-Auktion
1928. Mi. 6000,- (für NS!), Attest Brettl

] PS 1200,—

95 / 1200,-

94 / 1500,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

F 96 Wappen-Ganzsache 1 Gr. rosa im seltenen Großformat als Postkutschenbrief mit
handschriftlicher Entwertung “Börsum” nach Braunschweig mit rs. Ank.-Stempel,
Adressname radiert, seltenes Couvert, zumal mit dieser Entwertung. Mi. 900,-

[ U10 180,—

Hannover Markenteil

F 97 1/15 Th. schw./blau, seltener, meist sehr breitrandiger Probedruck mit engem Netzwerk,
sign. Grobe. Mi. 400,-

(*) 11P 100,—

Norddeutscher Postbezirk

F 98 1 Gr. rosa, Kabinettstück auf innen und aussen gewendet gelaufenem
Feldpost-Vordruck-Couvert eines Regiments mit dekor. Reiterabbildung, innen mit Ra2
“Postdam Bahnh.” nach Harbke bei Helmstedt, von dort als Paketbegleitbrief retour

[ 4 150,—

F 99 1 Gr. rot, Prachtstück auf hübschem Soldaten-Vordruckcouvert (Vordruck innen und
aussen eines Regiments) mit großer Reiter-Abb., blauer K2 “Berlin P.E. No. 1"

[ 4 150,—

96 / 180,-

97 / 100,-



24

98 Außenseite + Innenseite / 150,-

99 / 150,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

Deutsches Reich Markenteil

F 100 1 Mk. bräunlichkarmin mit Linienzähnung 11 1/2 ungebraucht in seltener Farbnuance
(UV wie Nr. 63b), siehe Kohl-Handbuch S. 920, von Georg Bühler in seinem Attest als
“Farbprobe der Versuchsauflage” zugeordnet. Mi. für normale 63B = 2800,-

* 63B 700,—

F 101 1 Mk. Reichspost ungezähnt mit breitem rechtem Bogenrand, wie verausgabt ohne
Gummierung, sehr selten, ex  “Berolina” (Jakubek 1987), Attest Ludin. Mi. 3500,-

(*) 63aU 800,—

F 102 1 Mk. Reichspost, dunkelkarminrot, mit Aufdruck “Specimen” postfrisch vom rechten
Bogenrand, Attest Jäschke. Mi. 1200,-

** 63bSp. 250,—

F 103 3 Mk. Reichspost, Essay in ultramarin, extrem seltener Einzelabzug vom Urstempel, nur
noch zwei weitere Exemplare bekannt und bereits in den Philat. Berichten Nr. 24 (Juni
1909) beschrieben. Attest Ludin, gekauft Mohrmann 10/1980, Foto siehe Innentitel

(*) 65E 2000,—

F 104 3 Mk. Reichspost, Type II, Essay-Einzelabzug auf dünnerem Andruckpapier mit manueller
Retusche in Sepia um den Reiter herum. Sehr selten, sign. mit Attest Ludin

(*) 65IIE 1000,—

Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

Deutsches Reich Markenteil

F 100 1 Mk. bräunlichkarmin mit Linienzähnung 11 1/2 ungebraucht in seltener Farbnuance
(UV wie Nr. 63b), siehe Kohl-Handbuch S. 920, von Georg Bühler in seinem Attest als
“Farbprobe der Versuchsauflage” zugeordnet. Mi. für normale 63B = 2800,-

* 63B 700,—

F 101 1 Mk. Reichspost ungezähnt mit breitem rechtem Bogenrand, wie verausgabt ohne
Gummierung, sehr selten, ex  “Berolina” (Jakubek 1987), Attest Ludin. Mi. 3500,-

(*) 63aU 800,—

F 102 1 Mk. Reichspost, dunkelkarminrot, mit Aufdruck “Specimen” postfrisch vom rechten
Bogenrand, Attest Jäschke. Mi. 1200,-

** 63bSp. 250,—

F 103 3 Mk. Reichspost, Essay in ultramarin, extrem seltener Einzelabzug vom Urstempel, nur
noch zwei weitere Exemplare bekannt und bereits in den Philat. Berichten Nr. 24 (Juni
1909) beschrieben. Attest Ludin, gekauft Mohrmann 10/1980, Foto siehe Innentitel

(*) 65E 2000,—

F 104 3 Mk. Reichspost, Type II, Essay-Einzelabzug auf dünnerem Andruckpapier mit manueller
Retusche in Sepia um den Reiter herum. Sehr selten, sign. mit Attest Ludin

(*) 65IIE 1000,—

Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

Deutsches Reich Markenteil

F 100 1 Mk. bräunlichkarmin mit Linienzähnung 11 1/2 ungebraucht in seltener Farbnuance
(UV wie Nr. 63b), siehe Kohl-Handbuch S. 920, von Georg Bühler in seinem Attest als
“Farbprobe der Versuchsauflage” zugeordnet. Mi. für normale 63B = 2800,-

* 63B 700,—

F 101 1 Mk. Reichspost ungezähnt mit breitem rechtem Bogenrand, wie verausgabt ohne
Gummierung, sehr selten, ex  “Berolina” (Jakubek 1987), Attest Ludin. Mi. 3500,-

(*) 63aU 800,—

F 102 1 Mk. Reichspost, dunkelkarminrot, mit Aufdruck “Specimen” postfrisch vom rechten
Bogenrand, Attest Jäschke. Mi. 1200,-

** 63bSp. 250,—

F 103 3 Mk. Reichspost, Essay in ultramarin, extrem seltener Einzelabzug vom Urstempel, nur
noch zwei weitere Exemplare bekannt und bereits in den Philat. Berichten Nr. 24 (Juni
1909) beschrieben. Attest Ludin, gekauft Mohrmann 10/1980, Foto siehe Innentitel

(*) 65E 2000,—

F 104 3 Mk. Reichspost, Type II, Essay-Einzelabzug auf dünnerem Andruckpapier mit manueller
Retusche in Sepia um den Reiter herum. Sehr selten, sign. mit Attest Ludin

(*) 65IIE 1000,—

100 / 700,-

101 / 800,-

104 /1000,-

102 / 250,- 105 / 300,- 107 / 120,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

F 105 3 Mk. Reichspost, Type I, postfrische linke obere Bogenecke mit “Specimen”-Aufdruck,
sign. Drahn und Jakubek mit Attest. Mi. 1400,- +

** 65ISp. 300,—

F 106 Buchdruck-Abzug des Mittelstücks zur “Reichspost”-Ausgabe 1900 in schwarz als
Probe-Einzelabzug, Attest Ludin

(*) E 200,—

F 107 3 Mk. ungebraucht mit “Specimen”-Aufdruck, Mi. 600,- * 80Aa
Sp.

120,—

F 108 3 Mk. mit Wasserzeichen “Ringe” (statt “Rauten”) sauber gestempelt, allseits vollzähnig,
rechts wenige Zahnspitzen verkürzt, Attest Jäschke. Mi. 5000,-

# 96BIIW 600,—

106 / 200,-

108 / 600,-

109 / 100,-
113 / 200,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

F 109 Nationalversammlung 1919, nicht verwirklichtes Essay (Entwurf von Wildermann) im
Zusammendruck-Dreierstreifen, Befund Ludin

** 107-
9E

100,—

F 110 20 Mk. schwarzviolettblau als Einzelfrankatur auf Paketkarten-Stammteil in typischer
Gebrauchserhaltung, sign. Infla, Peschl. Mi. 470,-

[ 176b 80,—

F 111 15 a. 20 Mk., Probedruck mit Aufdruck “15 Mark” für eine geplante, aber nicht realisierte
Aufdruck-Ausgabe, ungummiert von einem Vorlagekarton stammend. Sign. mit Fotoexp.
Oechsner

(*) 196P 200,—

F 112 20 Mk. Pflüger, Abart “ungezähnt” tadellos gestempelt, teils überrandig, weniger als
eine handvoll gestempelter Exemplare bekannt, Atteste Oechsner, Peschl. Mi. 3500,-

# 196U 750,—

F 113 6 Mk. mit seltenem Plattenfehler “i und h in Kinderhilfe verbunden” tadellos gestempelt,
sign. Infla, Peschl. Mi. 1000,-

# 233
PFII

200,—

F 114 20 + 1000 Mk. Rhein-Ruhr-Hilfe per vier als seltene portogerechte Mehrfach-Frankatur
auf Expreß-Ortsdrucksache aus München, sign. Peschl und Attest Gaedicke "einmaliges
Stück"

[ 260(4) 300,—

23

111 / 200,- 112 / 750,-

114 / 300,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

F 115 Beethoven/Kant, seltenes Markenheftchen 22.2 mit Reklame “Stuttgarter Verein”
postfrisch, Mi. 10.000,-

[ MH
22.2

1800,—

F 116 15 Pfg. Nothilfe im Viererblock aus der linken unteren Bogenecke, nebst 5 Pfg., auf
portoger. Lupo-Expreßbrief vom Flugplatz Essen-Mülheim

[ 451(4),
378

80,—

115 / 1800,-

110 / 80,-
116 / 80,-

120 / 80,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

F 117 15 Pfg. Nothilfe (Brandenburger Tor), senkrechter Zusammendruck gestempelt, sign.
Schlegel. Mi. 600,-

# S85 120,—

F 118 42 Pfg. Deutsches Derby, seltener Original-Vorlagekarton mit drei Bromsilber
Fotodrucken des 1. Entwurfes von Prof. Hadank in blaugrau, braunlila und olivgrün
(später wurde die Wertbezeichnung von 42 in 25 Pfg. geändert), Attest Jakubek,
demnach Unikat

(*) 698E
(3)

600,—

118 / 600,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

F 119 Braunes Band 1939, Vorlagekarton mit Foto-Essay, leichte Spuren, sign. Ludin (*) 699VK 200,—
F 120 25 Pfg. Wiener Frühjahrsmesse, Probedruck in schwarzblau mit provisor. Linienzähnung

auf Vorlagekarton, Attest Ludin. Mi. 300,-
(*) 771P 80,—

F 121 24 + 36 Pfg. Kameradschaftsblock, Probedruck in olivgrün und mit Linienzähnung auf
Vorlagekarton, Michel unbekannt, Attest Ludin

(*) 778P 150,—

119 / 100,- 125 / 100,-

121 / 150,-

117 / 120,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

F 122 24 + 36 Pfg. Kameradschaftsblock, sechs verschiedene postfrische
Probe-Einzel-Abzugsblocks (zwei im Rand leichte Haftspuren) in den Farben blau,
violett, dunkelrot, rotorange, orangerot und schwärzlichblau, je Atteste (Ludin, Jakubek).
Mi. 3000,-

** 778P
(6)

700,—

122 / 700,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

F 123 25 + 100 Pfg. Deutsches Derby, Probe-Einzelabzug in grünlich-schwarzschiefer
postfrisch, Attest Ludin

** 779PII 150,—

F 124 25 Pfg. Grosser Deutschland-Preis, seltener Essay-Einzelabzug auf gummiertem Papier,
Attest Ludin

** 779PU 250,—

F 125 25 Pfg. Deutsches Derby auf Vorlagekarton mit Trockensiegel (*) 779VK 100,—

F 126 42 Pfg. Braunes Band, Probe-Einzelabzug im Format 78 : 120mm, Attest Ludin. Mi. 380,- * 780PI 100,—
F 127 25 Pfg. Blaues Band, postfrischer geschnittener Essay-Einzelabzug in abweichender

Zeichnung, Attest Ludin
** 814E 200,—

F 128 25 + 100 Pfg. Blaues Band, seltener Probe-Einzelabzug in schwarz, sign. Ludin (*) 814P 200,—
F 129 25 + 100 Pfg. Blaues Band, postfrischer Probe-Einzelabzug in grünlich-blaugrau ohne

Oberrand, Attest Ludin. Mi. 700,-
** 814PII 150,—

F 130 42 + 108 Pfg. Braunes Band, Probedruck in provisorischer Linienzähnung auf
Vorlagekarton, Mi. 400,-, Attest Ludin

(*) 815PII 100,—

123 / 150,-
124 / 250,-

126 / 100,- 128 / 200,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

F 131 42 + 108 Pfg. Braunes Band als Probe-Einzelabzug (Marke postfrisch) in schwarzbraun,
sign. Ludin. Mi. 400,- +

* 815PIII 100,—

132 Europäischer Postkongreß Wien 1942, vollständiges Minister-Geschenkheft mit beiden
Marken-Ausgaben mit SST sowie den beiden Ganzsachenkarten und zugehörigem
Anschreiben des Direktors der Reichsdruckerei v. 6.1.1943

*/# 820-
25,
P294-
95

200,—

29

ex 130 / 100,-

127 / 200,-

131 / 100,-

129 / 150,-

132 / 200,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

F 133 6 + 14 Pfg. Grosser Preis von Wien, zwei Essay-Abzüge auf Vorlagekarton in schwarz,
gezähnt positiv sowie geschnitten negativ, ein Befund Jakubek

(*) 820E 300,—

F 134 6 + 14 Pfg. Postkongreß, postfrischer Probedruck in abweichender Farbe und
Linienzähnung, Attest Ludin. Mi. 500,-

** 821PII 120,—

F 135 12 Pfg. Postkongreß, gezähntes Foto-Essay, Attest Ludin (*) 822E 150,—
F 136 12 Pfg. Postkongreß, postfrischer Probedruck in bräunlichrot und mit Aufdruck “5. Okt.

1944", Attest Ludin. Mi. 500,-
** 822PII 120,—

133 / 300,-

134 / 120,-

135 / 150,- 136 / 120,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

F 137 12 Pfg. Postkongreß, geschnittener Probedruck vom Oberrand mit stark versetztem
Druckbild, evtl. aus Makulatur, sign. Ludin

(*) 822PU 150,—

F 138 12 Pfg. Postkongreß, geschnittener Probedruck in abweichender Farbe (schwarz statt
braun), sign. Ludin

* 822PU 120,—

F 139 3 + 7 und 12 + 38 Pfg. Postkongreß mit rotem Buchdruck-Aufdruck “19. OKT. 1942".
Wahrscheinlich Probe-Aufdruck zur Aufdruck-Serie, aufgrund fehlender Fachliteratur
nicht sicher klärbar, siehe auch Stellungnahme Ludin

** 823P,
825P

200,—

F 140 6 + 14 Pfg. Postkongreß, geschnittener Probedruck mit Aufdruck in abweichender
Typographie, so im Michel unbekannt

** 824PU 150,—

F 141 12 Pfg. Postkongreß, postfrischer Probedruck mit Aufdruck in abweichender
Typographie, sign. mit Attest Ludin. Mi. 500,-

** 825P 120,—

137 / 150,-

138 / 120,-

139 / 200,-

140 / 150,-

141 / 120,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

F 142 42 + 108 Pfg. Braunes Band, Einzel-Essay in braun ohne Inschrift auf Kartonpapier, sign.
Ludin

(*) 854E 200,—

F 143 42 + 108 Pfg. Braunes Band, Einzel-Essay in braun ohne Inschrift auf Kartonpapier, sign.
Ludin

(*) 854E 200,—

F 144 42 + 108 Pfg. Braunes Band, geschnittener Probedruck vom Oberrand auf wie
verausgabt ungummiertem Papier, sign. Ludin

(*) 854PU 80,—

F 145 42 + 108 Pfg. Braunes Band auf Vorlagekarton mit Trockensiegel, Attest Ludin (*) 854VK 150,—
F 146 Grosser Preis von Wien, 12 + 88 Pfg. als geschnittener Probedruck einzeln, ferner 6 + 4

Pfg. im senkrechten geschnittenen Zwischenstegpaar, Mi. lose 600,- +
(*) 857-

58P

150,—

F 147 Grosser Preis von Wien 1943, beide Werte auf Vorlagekarton der Reichsdruckerei mit
Trockensiegel, Attest Ludin

(*) 857-
58VK

150,—

F 148 12 + 88 Pfg. Grosser Preis von Wien, Essay-Einzelabzug in schwarz ungezähnt auf
Chromopapier, Attest Ludin “sehr selten”

(*) 858E 200,—

F 149 12 + 88 Pfg. Grosser Preis von Wien, seltener Einzelabzug in violettblau auf gummiertem
Papier (leichte Befestigungsspuren), sign. Jakubek

** 858E 200,—

F 150 Deutsche Goldschmiedekunst 1943, sowie entsprechende Ganzsachenkarte (P296) je
auf Vorlagekarton der Reichsdruckerei mit entsprechendem Trockensiegel. Michel ohne
Bewertung, Attest Ludin

(*) 860-
61V

200,—

F 151 Grosser Preis von Wien, Probedrucke in provisorischer Linienzähnung, Mi. 900,-, Atteste
Ludin bzw. Jakubek

* 900-
1P

200,—

Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

F 142 42 + 108 Pfg. Braunes Band, Einzel-Essay in braun ohne Inschrift auf Kartonpapier, sign.
Ludin

(*) 854E 200,—

F 143 42 + 108 Pfg. Braunes Band, Einzel-Essay in braun ohne Inschrift auf Kartonpapier, sign.
Ludin

(*) 854E 200,—

F 144 42 + 108 Pfg. Braunes Band, geschnittener Probedruck vom Oberrand auf wie
verausgabt ungummiertem Papier, sign. Ludin

(*) 854PU 80,—

F 145 42 + 108 Pfg. Braunes Band auf Vorlagekarton mit Trockensiegel, Attest Ludin (*) 854VK 150,—
F 146 Grosser Preis von Wien, 12 + 88 Pfg. als geschnittener Probedruck einzeln, ferner 6 + 4

Pfg. im senkrechten geschnittenen Zwischenstegpaar, Mi. lose 600,- +
(*) 857-

58P

150,—

F 147 Grosser Preis von Wien 1943, beide Werte auf Vorlagekarton der Reichsdruckerei mit
Trockensiegel, Attest Ludin

(*) 857-
58VK

150,—

F 148 12 + 88 Pfg. Grosser Preis von Wien, Essay-Einzelabzug in schwarz ungezähnt auf
Chromopapier, Attest Ludin “sehr selten”

(*) 858E 200,—

F 149 12 + 88 Pfg. Grosser Preis von Wien, seltener Einzelabzug in violettblau auf gummiertem
Papier (leichte Befestigungsspuren), sign. Jakubek

** 858E 200,—

F 150 Deutsche Goldschmiedekunst 1943, sowie entsprechende Ganzsachenkarte (P296) je
auf Vorlagekarton der Reichsdruckerei mit entsprechendem Trockensiegel. Michel ohne
Bewertung, Attest Ludin

(*) 860-
61V

200,—

F 151 Grosser Preis von Wien, Probedrucke in provisorischer Linienzähnung, Mi. 900,-, Atteste
Ludin bzw. Jakubek

* 900-
1P

200,—

142 / 200,-

151 / 200,-
144 / 80,-
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145 / 150,-

ex 146 / 150,-

148 / 200,- 149 / 200,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

F 152 Grosser Preis von Wien 1944, 12 + 8 Pfg. rotorange, blaugrün, dunkellila, purpur und
schwarz, fünf Entwürfe als Einzelabzug im Rastertiefdruck vom Entwerfer Dachauer,
Stellungnahme Ludin

(*) 901E
(5)

200,—

F 153 6 + 14 Pfg. Oldenburg, ungezähnter Probedruck in dunkelpurpur, wahrscheinlich
Einzelabzug, mit breitem Bogenrand, sign. Peschl, Ludin mit Befund

** 907PU 150,—

F 154 6 + 14 Pfg. Oldenburg, ungezähnter Probe-Einzelabzug in abweichender Farbe
(Makulatur?) mit wahrscheinlich falscher Abstempelung, sign. mit Befund Ludin

(#) 907U 80,—

Zeppelinpost

F 155 1. SAF 1932, Brief Zuleitungspost Großbritannien mit Anschlußflug-Stempel. Sign. mit
Befund Aisslinger

[ 138 150,—

F 156 4. SAF 1932, Karte Zuleitungspost Tripolitanien (selten!), sign. mit Befund Aisslinger [ 157 150,—
F 157 9. SAF 1932, Zuleitungspost Ägäische Inseln, Karte mit Aufdrucken “Castelrosso” (Nr. 33,

38 u. 70 vs./rs.) nach Brasilien. Sign. mit Befund Aisslinger
[ 195 150,—

F 158 4. SAF 1933, Zuleitungspost Rumänien, seltener Brief via Friedrichshafen nach Recife [ 223 120,—

152 / 200,-

153 / 150,- 154 / 80,-
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143 / 200,-

147 / 150,-
150 / 250,-

155 / 150,-
156 / 150,-

157 / 150,- 158 / 120,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

F 159 Chicagofahrt 1933, Zuleitungspost Marokko (Französ. Protektorat), R-Brief aus
Casablanca mit 3 und 6 Fr. Aufdruck (Nr. 210 u. 219) nach Pernambuco mit Anschlußflug
Berlin-Friedrichshafen

[ 283 400,—

F 160 7. SAF 1932, Karte Zuleitungspost Uruguay mit Agenturstempel [ 309Ca 100,—
F 161 15. SAF 1935, Karte Zuleitungspost Uruguay mit Agenturstempel, Befund Aisslinger [ 327Da 100,—

159 / 400,-

160 / 100,- 161 / 100,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

F 162 16. SAF 1935, 1. Pendelfahrt, Karte Zuleitungspost Uruguay mit Agenturstempel, sign.
mit Befund Aisslinger

[ 331Ea 80,—

F 163 16. SAF 1935, 2. und 3. Pendelfahrt, je R-Briefe Zuleitungspost Uruguay mit
Agenturstempel

[(2) 334Ea,
337Ea

100,—

Deutsche Privat-/Stadtpost

F 164 Braunschweig, Hammonia, acht verschiedene geschnittene Probedrucke, 2 Pfg.
grün/gelb, bronzegrün/rosa, grün/grünlich und grün/bläulich, sowie 10 Pfg. rot/gelb,
rot/rosa, rot/grünlich und rot/bläulich, dazu die drei Werte gestempelt

(*)/# 38-
40A

150,—

F 165 Lübeck, “Local-Verkehr”, Essay-Zusammendruck-Streifen der vier Werte in der
Reihenfolge 3/15/2/10 Pfg., schwarz auf grünblauem Kartonpapier, dazu die endgültige
Ausgabe  gestempelt

(*)/# 1-4/E 100,—

F 166 Lübeck, Local-Verkehr, Phasen-Probedruck nur des Mittelstücks in der Reihenfolge 2, 15
und 10 Pfg. zusammenhängend auf rosa Kreidekartonpapier, sehr selten!

(*) A1,3,
4PU

150,—

F 167 Stuttgart, “Privat-Stadt-Post”, Quittungsmarken 1 Pfg. bis 50 Mk. kpl. gestempelt, meist
Randstücke

# 56-71 100,—

F 168 Werdau, 1895, “Werdauer Courierkarte” 3 Pfg. blau, Kabinett-Orts-Postkarte mit rotem
Stempel, seltene Karte und Postanstalt, da diese bereits im August 1895 wieder
geschlossen wurde

[ P4 150,—

F 169 Wuppertal, “Courier”, 2 bis 5 Pfg., alle Marken mit allen Farbvarianten komplett
gestempelt, total 14 versch. Werte, selten!

# 1-8a-d 80,—

F 170 Würzburg, 1896, Ganzsachenkarte “Herions Stadt-Brief-Packet-Beförderung” in blau,
fälschlich in den Briefkasten der bayer. Post in Würzburg eingeworfen als Ortskarte
gelaufen und mit zwei bayerischen Nachportomarken zu 3 Pfg. nachfrankiert

[ 9,Bay.
P10x

80,—

162 / 80,- ex 163 / 100,-

168 / 150,- 170 / 80,-
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ex 167 / 100,-

171 / 80,-

ex 172 / 80,-

166 / 150,-

ex 165 / 100,-

ex 164 / 150,-

ex 169 / 80,-

174 / 300,-

179 / 200,-

177 / 120,-

176 / 150,-

173 / 100,-

178 / 60,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

Deutsche Post in China

F 171 1 Mk. postfrisch mit “Specimen”-Aufdruck, Mi. 400,- ** 24Sp. 80,—

Deutsche Post in Marokko

F 172 3 Pes. 75 Cts., drei verschiedene Aufdruckwerte, sign. Bothe o. Pfenninger. Mi. 415,- ]/# 18I/I,
32B,
57II

80,—

F 173 3 Pes. 75 Cts. a. 3 Mk. auf Briefstück mit Stempel “Tanger Marocco” (= dreifach), Mi.
780,-, sign. Bothe, Krause

] 57IA 100,—

Deutsche Post in der Türkei

F 174 15 Pia. tadellos gest. “Beirut”, Fotoexp. Alcuri. Mi. 600,- # 46a 120,—

Deutsch-Südwestafrika

F 175 10 Pfg. auf Feldpost-Ansichtskarte (leichte Spuren) aus Keetmanshoop 1906 nach
Danzig, mit Truppenstempel und seltenem hs. Vermerk “durch Postreiter”

[ 13 80,—

Abstimmungsgebiet Allenstein

F 176 3 Mk. mit doppeltem Aufdruck tadellos gestempelt, Attest Mikulski. Mi. 1400,- # 14DD 300,—
F 177 3 Mk. mit kopfstehendem Aufdruck auf tadellosem Briefstück, Attest Hochstädter. Mi.

750,-
] 28K 150,—

Abstimmungsgebiet Marienwerder

F 178 1 Mk. auf tadellosem Briefstück, sign. Mikulski, Jakubek u.a. Mi. 200,- ] 20 60,—

Abstimmungsgebiet Oberschlesien

F 179 Oppelner Notausgabe, 1 Mk. auf sauber gestempeltem Briefstück, sign. Weinberg u.a.
Mi. 900,-

] Opp.17 200,—

Danzig

F 180 3 Mk. im Viererblock auf Expreß-R-Brief aus Zoppot, bekannte
“Trübsbach”-Korrespondenz, sign. Kniep

[ 13(4) 180,—

175 / 80,-
180 / 180,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

F 181 1 Mk. “grosser Innendienst” tadellos gest. “Danzig-Langfuhr”, sign. Bartels, C.H. Lange
und Attest Kniep. Mi. 2500,-

# 48 600,—

Memelgebiet

F 182 Aufdrucke und Wappenreiter (auf sauber gest. Briefstücken), vier gest. Serien, sign.
Petersen. Mi. 770,- (inkl. Nr. 129I)

]/# 124-
50

150,—

F 183 20 und 40 M. je im postfrischen Zwischenstegpaar, sign. Petersen. Mi. 500,- ** 142,
144ZW

100,—

F 184 Drei gestempelte Aufdruckserien, meist sign. Petersen. Mi. 440,- ]/# 167-
82

80,—

F 185 30 C. a. 500 Mk. im ungebrauchten Probedruckpaar vom rechten Bogenrand mit
doppeltem Aufdruck, typische Zähnung, Attest Petersen. Mi. 700,-

* 172
PDD

120,—

F 186 50 C. a. 500 M. mit doppeltem Aufdruck auf Briefstück, sign. Petersen. Mi. 900,- ] 173
DDI

180,—

181 / 600,-

ex 182 / 150,- ex 183 / 100,-

ex 184 / 80,- 185 / 120,- 186 / 180,-



45

Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

F 187 Aufdrucke gestempelt, sign. bzw. die Höchstwerte Attest Petersen, Mi. 2600,- # 183-
92

600,—

F 188 Aufdrucke, komplette gestempelte Serie (zusätzlich Nr. 207 in besserer Type), sign. bzw.
die Spitzenwerte Attest Petersen. Mi. 3200,-

#/] 206-
29

600,—

F 189 Aufdrucke, drei gestempelte Werte, sign. Petersen. Mi. 660,- # 230-
32

150,—

F 190 60 C. a. 50 M., nebst vier weiteren Werten (Nr. 218, 220, 230 u. 232) auf R-Brief aus
Klaipeda, sign. Petersen. Mi. 1070,-

[ 233 200,—

F 191 1939, Litauen Nr. 408, 409, 410 und 413 auf Brief mit Propaganda-L1 “Das Memelland
ist frei”, nur vom 23.3. bis 31.3.1939 in Gebrauch, sign. Petersen

[ Lit. 80,—

ex187 / 600,-

ex 188 / 600,-

190 / 200,-

191 / 80,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

Saar

F 192 1 Mk. mit kopfstehendem Aufdruck “Sarre” gestempelt, sign. Burger. Mi. 1800,- # 17AIK 300,—

F 193 Tag des Pferdes (Auflage 118 Ex.) sowie Volkshilfe 1951 (Auflage je 130 Ex., Nr.
309-313M) und Tag der Briefmarke 1952 (Auflage 150 Ex.), je seltene Ministerblöcke,
Mi. 1530,-

(*) 265-
6M

250,—

F 194 15 + 5 Fr. Tag des Pferdes, Viererblock mit zwei Zwischenstegpaaren auf
Übersee-R-Brief, Mi. 430,-, ferner 25 + 15 Fr. Tag des Pferdes im senkrechten
Zwischenstegpaar auf R-FDC (aus Güdingen in Saarbrücken aufgeliefert), Mi. FDC ohne
Bewertung, Brief 400,-

[(2) 265ZS,
266ZS

180,—

ex 189 / 150,- 192 / 300,-

ex 193 / 150,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

F 195 Tag der Briefmarke 1950 (IBASA, Auflage 140 Ex) sowie Tag der Briefmarke 1951
(Auflage ebenfalls 140 Ex), je seltene Ministerblöcke, Mi. 680,-

(*) 291M,
305M

150,—

F 196 IBASA im Zwischenstegpaar auf Sammlercouvert mit SST (Mi. lose 500,-), sowie auf
FDC-MK (Mi. 350,-)

[(2) 291ZW 150,—

F 197 25 + 10 Fr. Rotkreuz, seltener Ministerblock (Auflage nur 130 Stück), Mi. 280,- [ 304MB 70,—
F 198 50 + 20 Fr. Volkshilfe als portogerechte Einzelfrankatur auf Orts-R-Brief aus

Saarbrücken, Fotoexp. Hoffmann. Mi. 450,-
[ 313 80,—

Bes. I. WK. Postgebiet Ob. Ost

F 199 Briefvermittlungsstelle Bialystok, 25 Pfg. mit Namenszug gestempelt, sign. Mikulski. Mi.
400,-

# Bia.1II 100,—

F 200 Briefvermittlungsstelle Bialystok, 25 Pfg. ohne Namenszug als gestempelte Bogenecke
mit kopfstehendem Aufdruck, eine seltene Marke, sign. Mikulski u.a. Mi. 3000,-

# Bia.1IK 600,—

F 201 Briefvermittlungsstelle Bialystok, 25 Pfg. rot, geschnittener Probe-Einzelabzug mit
Aufdruck in abweichender Typographie, so im Michel nicht gelistet, sign. Bühler

(*) Bia.1I
PU

250,—

F 202 Briefvermittlungsstelle Bialystok, 25 Pfg. ohne Namenszug, breitrandig ungezähnt
gestempelt, sign. Mikulski u.a. Mi. 1000,-

# Bia.1IU 250,—

F 203 Briefvermittlungsstelle Bialystok, 1 M. a. 25 Pfg. ohne Namenszug gestempelt, Mi. 700,- # Bia.2I 150,—

199 / 100,-

200 / 600,-

202 / 250,- 203 / 150,-

201 / 250,-
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194 / 100,-

ex 195 / 150,- ex 196 / 150,-

197 / 70,- 198 / 80,-

204 / 200,- 206 / 400,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

Sudetenland Karlsbad

F 204 4 Kc. vom linken Bogenrand auf Sammler-Ortscouvert (farbiges “Telegramm”-Couvert,
oben Faltspur) aus Karlsbad, 4.10.38, sign. Dub. Mi. 1000,-

[ 17 200,—

Belgien

F 205 Flämische Legion, Soldaten an der Ostfront, komplette Serie aus Kleinbogen gestempelt,
sign. Krischke. Mi. 800,-

# V-VIII 150,—

Frankreich

F 206 Dünkirchen, 50 C. “Befreiung von Orleans” im Oberrandpaar auf sauberem Brief 1940
aus Ghyvelde, sign. Tust, Roumet, Dreyfus. Mi. 2600,-

[ 108(2) 400,—

Generalgouvernement

F 207 Unverausgabte Serie “Land und Leute”, Probedruck 12 Gr. dunkelgrün, “Panjewagen”,
tadellos postfrisch, seltene Ausgabe, Attest Jungjohann. Mi. 23.000,-

** AP1 4000,—

Laibach

F 208 Flugpost, komplette Serie auf sauberem Satz-R-Expreß-Zensurbrief aus Ljubljana 1944
nach Luzern mit Ankunftsstempel, sign. Krischke. Mi. 1800,- +

[ 21-28 400,—

ex 205 / 150,-

207 / 4000,-
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208 / 400,-

211 / 150,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

F 209 Waisenhilfe auf sauber gestempelten Briefstücken, sign. Krischke. Mi. 3000,- ](6) 33-38 600,—

F 210 Waisenhilfe auf sauber gestempelten Briefstücken, sign. Krischke. Mi. 3000,- ](6) 33-38 600,—

209 / 600,-

210 / 600,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

Mazedonien

F 211 6 Lw. a. 10 Stot., Fehlaufdruck Gold auf Dunkelrosarot tadellos auf Sammlercouvert,
Attest Krischke. Mi. lose 600,-

[ 3FII 150,—

Zante

F 212 Aufdrucke, dabei 50 C. in beiden Aufdruckfarben, gestempelt, sign. Ludin. Mi. 620,- # 1-3I,3I
I

150,—

Zara

F 213 Flugpostmarken komplett auf Satz-FDC, laut Auskunft Krischke 1984 nur fünf
komplette Ersttagsbriefe dieser Ausgabe registriert, sign. Freyse, Ludin mit Attest. Mi.
48.000,-

[ 23-31 7000,—

F 214 5 L., Type I, tadellos gestempelt, eine sehr seltene Marke, Atteste Sorani und Ludin. Mi.
11.000,-

# 29I 2000,—

213 / 7000,-

214 / 2000,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

F 215 5 L., Type II, tadellos gestempelt, eine sehr seltene Marke (lt. Krischke nur sechs Ex.
registriert), sign. Diena und Attest Ludin. Mi. 11.000,-

# 29II 2000,—

Feld- und Inselpost

F 216 Feldpost Saloniki, 50 C. schwarzsiena postfrisch ohne Unterdruck, sign. Ludin. Mi. 2000,- ** III 400,—
F 217 Feldpost Saloniki 1944, nicht amtlich verausgabte 50 C. braun postfrisch, sign.

Wittmann. Mi. 1200,-
** VI 250,—

Deutsche Lokalausgaben

F 218 Fredersdorf, Handstempel auf drei Werten Deutsches Reich 1943, Grosser Preis von
Wien und Braunes Band, je postfrisch, sowie auf Briefstück mit 12 + 38 Pfg. Postkongreß
Wien, philatelistisch beeinflußt, aber dennoch ungewöhnlich und selten, sign. Zierer,
einmal mit Attest

**/

]

DR854 100,—

F 219 Löbau, Deutsches Reich 42 + 108 Pfg. Braunes Band aus der Bogenecke mit
Handstempel von Löbau auf Briefstück, Michel nicht gelistet, sign. mit Attest Zierer

] DR899 100,—

F 220 Roßwein, beide Viererblöcke, nebst Paar SBZ 6 Pfg., auf sauberem R-Brief aus Roßwein,
sign. Zierer

[ 1,2 80,—

215 / 2000,-

ex 212 / 150,- 216 / 400,- 217 / 250,-

ex 218 / 100,-
219 / 100,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

Baden

F 221 100 Jahre Briefmarken, Serie als Ministerblöcke (geschnittene Einzelabzüge), Mi. 350,- (*) 54-
55M

80,—

Rheinland-Pfalz

F 222 Hilfswerk Ludwigshafen, seltener Ministerblock, Mi. 600,- (*) 30-31
MB

150,—

F 223 100 Jahre Briefmarken, Serie als Ministerblöcke (geschnittene Einzelabzüge), Mi. 350,- (*) 49-
50M

80,—

Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

Baden

F 221 100 Jahre Briefmarken, Serie als Ministerblöcke (geschnittene Einzelabzüge), Mi. 350,- (*) 54-
55M

80,—

Rheinland-Pfalz

F 222 Hilfswerk Ludwigshafen, seltener Ministerblock, Mi. 600,- (*) 30-31
MB

150,—

F 223 100 Jahre Briefmarken, Serie als Ministerblöcke (geschnittene Einzelabzüge), Mi. 350,- (*) 49-
50M

80,—

220 / 80,-

230 / 150,-

222 / 150,-

ex 221 / 80,- ex 223 / 80,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

Sowjetische Zone

F 224 6 Pfg. Bodenreform, beide Farben ungezähnt gestempelt, sign. Zierer, sowie zusätzlich
der Versuchsdruck in schwarz vom Oberrand, Mi. 840,-

#/(*) 23a/b
U,VI

150,—

F 225 12 Pfg. Bodenreform, Versuchsdruck in schwarzrosarot gestempelt mit breitem rechtem
Bogenrand, Stempel “Halle 1", sign. mit Attest Zierer. Mi. 2500,-

# 86wVI 500,—

Sächsische Schwärzungen

F 226 Bad Gottleuba, Sächsische Schwärzungen, 12 verschiedene Sondermarken des
Deutschen Reiches, beide Serien Postkongreß, Grosser Preis von Wien, Braunes Band, je
auf Briefstücken mit Stempel von Gottleuba, sicherlich philatelistisch beeinflusst, aber
dennoch ungewöhnlich. Je Atteste Zierer

]

(12)

DR
823-
25u.a.

300,—

Amerikanische und Britische Zone

F 227 24 Pfg. Bauten, Probedruck ohne Wasserzeichen, gez. L11, mit unversehrtem
Originalgummi und Blaustrich, sign. Wittmann. Mi. 500,-

**/

(#)

86P 100,—

F 228 24 Pfg. Bauten ungezähnt auf Sammlerbrief von Braunschweig, sign. Salomon [ 86U 80,—
F 229 Berlin-Hilfe, 10 Pfg. mit deutlichem Doppeldruck im Paar auf Briefstück, sign. Schlegel

(Mi. 280,-), sowie kpl. Serie auf Erstflug-Brief “Berlin-Paris”
]/[ 101DD

(2),
101-2

100,—

F 230 20 Pfg. Berlin-Hilfe im Dreierstreifen, dabei die mittlere Marke durch versetzten
Kammschlag oben und unten ungezähnt, obere Marke zwangsläufig Scherentrennung,
auf portoger. R-Brief, Attest Schlegel. Mi. “-.-”

[ 102Uo 150,—

225 / 500,-

ex 229 / 100,-224 / 150,-

227 / 100,-
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ex 226 / 300,-

228 / 80,- 231 / 100,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

Bundesrepublik Deutschland

F 231 20 Pfg. von Münchhausen breitrandig ungezähnt, nebst 60 Pfg. Flugpost, auf portoger.
Brief von Sylt. Mi. 400,- (völlig unterbewertet), Attest Schlegel

[ 623U,
1367

100,—

F 232 60 + 30 Pfg. FIP-Kongreß im Paar aus Kleinbogen, rechte Marke Abart “rechts
ungezähnt”, zusammen mit “normalem” Paar, auf Brief aus Heidenheim, weder
gestempelt noch auf Brief im Michel bewertet, Attest Schlegel

[ 1065
Ur

150,—

F 233 100 Pfg. Europäische Postverbindungen, Abart ungezähnt vom Unterrand in Verbindung
mit Normalmarke, auf Brief. Mi. lose 250,-

[ 1445U 80,—

Ägäische Inseln

F 234 Kastellorizo 1932, Garibaldi, gestempelte Aufdruckserie, Mi. 350,- # 30-39 80,—

F 235 Garibaldi, 1932, alle (!) 13 verschiedenen Insel-Aufdruck-Serien komplett gestempelt
(billige 10 C. von Piscopi Mangel), als vollständiges Serien-Angebot selten! Mi. 2600,-

# 88-97
I-XIII

500,—

232 / 150,- 233 / 80,-

ex 235 / 500,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

Andorra

F 236 Spanisch-Andorra, 1928, beide Eilmarken zu 20 C. gestempelt, sign. Bühler. Mi. 200,- # 13,14 60,—

Belgien

F 237 Tuberkulose-Aufdrucke 1911, alle 24 Werte komplett gestempelt, Mi. 325,- # 81-88
I-III

80,—

F 238 Winterhilfswerk 1941, ungezähnte Serie mit Aufdruck “Specimen”, zwei Werte leichte
Befestigungsspuren

(*) 582-
91

150,—

ex 234 / 80,-

ex 236 / 60,-

ex 237 / 80,-

ex 238 / 150,-

241 / 80,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

F 239 Winterhilfswerk 1941, fünf Werte (Nr. 584-586, 588, 591) je als ungezähnte
Probedrucke, Einzelabzug in schwarz auf ungummiertem weißem Papier mit
Trockensiegel

(*) ex
584-
591PU

300,—

F 240 Winterhilfswerk 1942, komplette Serie je als Probedruck, geschnittener Einzelabzüge in
schwarz mit Trockensiegel, selten!

(*) 614-
23P

250,—

F 241 50 Fr. 100 Jahre Briefmarken, ungezähnter Probedruck vom linken Bogenrand mit
“Specimen”-Aufdruck, Attest Balasse

(*) 845PU 80,—

Dänemark

F 242 Luftpost, fünf gestempelte Werte, Mi. 470,-, dazu seltene Nr. 144U, 145U und 180U, also
ungezähnt, je postfrisch. Michel unbekannt, Attest Nielsen

#/** 143-
45,
180-
81

250,—

F 243 Grönland, 1945, Aufdrucke gestempelt (Attest Nielsen bzw. Grönlund), sowie nochmals
10 Ö. mit kopfstehendem Aufdruck (sign. Debo, Michel unbekannt!), ferner mit Aufdruck
in rot statt schwarz (ebenfalls sign. Debo, alleine Mi. 500,-)

# 20-21,
20K

250,—

ex 239 / 300,- ex 240 / 250,-

ex 242 / 250,-
ex 243 / 250,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

Finnland

F 244 100 Jahre Nationalepos 1935, Serie in ungezähnten Korrekturabzug-Probedruckpaaren
vom Rand, Befund Bühler

(*) 191-
3PU(2)

100,—

Frankreich

F 245 15 u. 25 C. Kriegswaisen gestempelt, sowie seltener Probedruck in schwarz geschnitten
ohne Wertziffer

(*) 130PU 80,—

F 246 15 Fr. Teppich von Bayeux, geschnittener Probedruck in abweichender Farbe, sign.
Bühler

* 1209
PU

80,—

F 247 1 Fr. Philatec, postfrischer geschnittener Probedruck in abweichenden Farben aus der
rechten oberen Bogenecke

** 1480
PU

80,—

ex 244 / 100,-

ex 245 / 80,- ex 246 / 80,-

247 / 80,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

F 248 1 Fr. Gemälde 1965 als Probe-Einzelabzug in schwarz, ungezähnt auf Büttenpapier,
sowie Essay in blau in negativ ohne Landesbezeichnung, beide mit Stecher-Unterschrift

(*) 1523 200,—

57

248 / 200,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

Griechenland

F 249 Olympia 1896, Essay in Zeichnung der späteren Nr. 101 bzw. 103 in grau, geschnitten
ohne Wertbezeichnung, Atteste Holcombe, Alcuri

(*) 101E 150,—

F 250 25 L. Olympia, geschnittener Farbprobedruck in grau statt rot aus der linken unteren
Bogenecke, Attest Holcombe

(*) 101PU 150,—

F 251 60 L., Olympia rs., nebst vs. 5 L. im verzähnten Viererstreifen sowie Randstück 40 L. auf
Brief 1900 aus Athen, Fotoexp. Alcuri

[ 103,
78,91

80,—

Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

Griechenland

F 249 Olympia 1896, Essay in Zeichnung der späteren Nr. 101 bzw. 103 in grau, geschnitten
ohne Wertbezeichnung, Atteste Holcombe, Alcuri

(*) 101E 150,—

F 250 25 L. Olympia, geschnittener Farbprobedruck in grau statt rot aus der linken unteren
Bogenecke, Attest Holcombe

(*) 101PU 150,—

F 251 60 L., Olympia rs., nebst vs. 5 L. im verzähnten Viererstreifen sowie Randstück 40 L. auf
Brief 1900 aus Athen, Fotoexp. Alcuri

[ 103,
78,91

80,—

249 / 150,-
250 / 150,-

251 Vorderseite + Rückseite / 80,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

Großbritannien

F 252 1 P. purpur per drei auf Reco-Couvert mit dekorativem großem Vordruck “The Eastern
Telegraph Company” 1900 nach Surrey

[ 65(3) 80,—

F 253 2’6 Sh. und 5 Sh. (diese leichte Gummitönung) je postfrisch mit “SPECIMEN”-Aufdruck,
SG 1600,- Pfd., sign. Calves

** 141-
42ISp.

300,—

F 254 Shilling-Werte, Bradbury und De la Rue, je gest., zusätzlich die seltene Nr. 141IIb (Mi.
nicht bewertet), je sign. Pröschold. Mi. 1100,- plus 225,- Pfd. nach SG für die 141b

# 141-
43II/III

200,—

252 / 80,-

253 / 300,-

ex 254 / 200,- 257 / 150,- 258 / 80,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

F 255 2’6 Sh. braun, Druck von Bradbury, im geschnittenen senkrechten Probedruckpaar auf
sämischem, ungummiertem Papier, selten, Attest RPS

(*) 141III
PU(2)

400,—

F 256 2’6 Sh. rot, Druck von Bradbury, geschnittener Probedruck-Viererblock vom Oberrand
(dort Passerkreuz) in abweichender Farbe auf ungummiertem sämischem Papier, große
Seltenheit, Attest RPS

(*) 141III
PU(4)

600,—

255 / 400,-

256 / 600,-

259 / 300,- 260 / 300,- 261 / 300,-



65

Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

F 257 2’6 Sh. mit Besonderheit “Doppelprägung” tadellos gestempelt, Mi. nicht bewertet, SG =
800,- Pfd., sign. mit Befund Pröschold

# 141IPP 150,—

F 258 10 Sh. blau, Waterlow, gestempelt, Attest Pröschold. Mi. 350,- # 143I 80,—
F 259 1 Pfd. grün tadellos gestempelt, Attest Pröschold. Mi. 1400,- # 144 300,—
F 260 1 Pfd. grün tadellos gestempelt, Attest Pröschold. Mi. 1400,- # 144 300,—
F 261 1 Pfd. grün tadellos gestempelt, Attestkopie Pröschold für zerteiltes Paar. Mi. 1400,- # 144 300,—

F 262 1 Pfd. tadellos gestempelt, Attest Pröschold. Mi. 700,- # 174 150,—

F 263 1 Pfd. Postkongreß 1929, der Spitzenwert postfrisch mit Aufdruck “SPECIMEN” in rot,
Michel nicht gelistet, SG für Falz schon 3000,- Pfd., Attest BPA

** 174Sp. 600,—

F 264 Britische Post in Marokko, 5 Sh. postfrisch vom Rand mit “SPECIMEN”-Aufdruck, sign.
Pröschold

** M.61
Sp.

80,—

F 265 Britische Post in Marokko, gestempelte Serie in span. Währung, sowie Nr. 52, 53 und 61
(engl. Währung) je gest., alle sign. Pröschold. Mi. 900,-

]/# M120-
23,52

180,—

262 / 150,-

263 / 600,-

ex 265 / 180,-

264 / 80,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

F 266 Britische Post in der Türkei, 1921, drei ungebr. Aufdruck-Werte je mit
“SPECIMEN”-Aufdruck, Michel nicht gelistet, je Fotoexp. Alcuri

* T.52-
54Sp.

150,—

Irland

F 267 Shilling-Aufdrucke in Type I tadellos gestempelt, sign. Pröschold (Höchstwert mit
Attest). Mi. 720,-

# 9-11I 180,—

F 268 Shilling-Aufdrucke in Type II tadellos gestempelt, sign. Bühler (Höchstwert mit Attest)
bzw. Pröschold. Mi. über 3000,-

# 9-11II 600,—

F 269 Shilling-Aufdrucke in Type I tadellos gestempelt, sign. Pröschold. Mi. 700,- # 37-39I 150,—
F 270 Shilling-Aufdrucke in Type II tadellos gestempelt, Höchstwerte sign. Pröschold. Mi. 800,- # 37-

39II

180,—

266 / 150,-

ex 267 / 180,-

268 / 600,-

ex 269 / 150,- ex 270 / 180,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

F 271 Shilling-Aufdrucke Bradbury gestempelt, sign. Pröschold bzw. Höchstwert Attest RPS.
Mi. 500,-

# 37-
39III

120,—

F 272 10 Sh. blau, Type II, gestempelt. Mi. 450,- # 39II 100,—
F 273 Shilling-Aufdrucke gestempelt bzw. B61 auf Brief, sign. Pröschold bzw. Höchstwert mit

Attest. Mi. lose 920,- +
#/[ A-C61 200,—

Neapel

F 274 1/2 Gr. und 5 Gr. anilinrosa, je geschnittene Probe-Einzelabzüge, sign. Bühler (*) 1,4P 300,—

F 275 Erste Ausgabe, Zusammenstellung mit 1/2 (sign. Pfenninger), 1 und 2 Gr. je in
Luxuspaaren, sowie dreimal 10 Gr., u.a. nebst 5 Gr. auf Briefstück

#/] 1-5 100,—

F 276 20 und 50 Gr. lilarosa, je gest. Prachtstücke, sign. Oliva bzw. Diena. Mi. 3700,- # 6,7 400,—

ex 271 / 120,- 272 / 100,- ex 273 / 200,-

274 / 300,-

ex 275 / 100,- 276 / 400,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

F 277 1/2 Tor. blau, sog. “Trinacria”, breitrandiges gestempeltes Kabinettstück, sign. Diena mit
Attest “perfetto”. Mi. 12.000,-

# 8 1800,—

F 278 1/2 Tor. blau, sog. “Trinacria”, repariertes, gestempeltes, optisch breitrandiges Exemplar
von guter Optik (hinterlegt), sign. Richter, M.K. Maier (je als tadellos). Mi. 12.000,-

# 8 500,—

Sardinien

F 279 “Cavallini”, 1823, Brief mit Wertstempel zu 25 Cmi. blau gebraucht mit L1 “St. Remo”,
Mi. 1100,-

[ F2 200,—

F 280 “Cavallini”, 1821, Briefbogen mit Wertstempel zu 50 Cmi. blau gebraucht, Mi. 4000,- [ F3 700,—

Italien

F 281 Garibaldi-Flugpost-Eilmarken in Tripolis (!) verwandt auf R-Expreßbrief 1932 von
Tripolis nach Florenz, sign. Bolaffi

[ 406-7 80,—

F 282 Geschwaderflug, “I-NANN” gestempelt, sign. Diena. Mi. 1800,- # 445 350,—

Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

F 277 1/2 Tor. blau, sog. “Trinacria”, breitrandiges gestempeltes Kabinettstück, sign. Diena mit
Attest “perfetto”. Mi. 12.000,-

# 8 1800,—

F 278 1/2 Tor. blau, sog. “Trinacria”, repariertes, gestempeltes, optisch breitrandiges Exemplar
von guter Optik (hinterlegt), sign. Richter, M.K. Maier (je als tadellos). Mi. 12.000,-

# 8 500,—

Sardinien

F 279 “Cavallini”, 1823, Brief mit Wertstempel zu 25 Cmi. blau gebraucht mit L1 “St. Remo”,
Mi. 1100,-

[ F2 200,—

Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

F 277 1/2 Tor. blau, sog. “Trinacria”, breitrandiges gestempeltes Kabinettstück, sign. Diena mit
Attest “perfetto”. Mi. 12.000,-

# 8 1800,—

F 278 1/2 Tor. blau, sog. “Trinacria”, repariertes, gestempeltes, optisch breitrandiges Exemplar
von guter Optik (hinterlegt), sign. Richter, M.K. Maier (je als tadellos). Mi. 12.000,-

# 8 500,—

Sardinien

F 279 “Cavallini”, 1823, Brief mit Wertstempel zu 25 Cmi. blau gebraucht mit L1 “St. Remo”,
Mi. 1100,-

[ F2 200,—

F 280 “Cavallini”, 1821, Briefbogen mit Wertstempel zu 50 Cmi. blau gebraucht, Mi. 4000,- [ F3 700,—

Italien

F 281 Garibaldi-Flugpost-Eilmarken in Tripolis (!) verwandt auf R-Expreßbrief 1932 von
Tripolis nach Florenz, sign. Bolaffi

[ 406-7 80,—

F 282 Geschwaderflug, “I-NANN” gestempelt, sign. Diena. Mi. 1800,- # 445 350,—

277 / 1800,-

278 / 500,-

280 / 700,-
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279 / 200,-

292 / 150,-

281 / 80,-

289 / 100,-

293 / 80,-

290 / 100,- 286 / 100,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

F 283 1943/44, Militärpostmarken, Ausgabe für die Rep. Nationalgarde, 10 C. tadellos
gestempelt, Attest Bolaffi. Mi. 2000,-

# MP42I 400,—

Jugoslawien

F 284 Ausgabe 1939, komplette Serie als geschnittene Probedrucke in geänderten Farben (*) 370-
74PU

100,—

Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

F 283 1943/44, Militärpostmarken, Ausgabe für die Rep. Nationalgarde, 10 C. tadellos
gestempelt, Attest Bolaffi. Mi. 2000,-

# MP42I 400,—

Jugoslawien

F 284 Ausgabe 1939, komplette Serie als geschnittene Probedrucke in geänderten Farben (*) 370-
74PU

100,—

F 285 UPU 1949, Urmarke mit rotem Buchdruck-Probedruck “VUJA-SPI”, sign. Schlenger BPP # 580 100,—

Kreta

F 286 5 Dr. mit rotem Aufdruck einzeln auf “Bickel”-R-Brief von Xania 1902 nach
Berlin-Zehlendorf, Mi. lose 220,-

[ 9a 100,—

283 / 400,-

ex 284 / 100,-

F 280 “Cavallini”, 1821, Briefbogen mit Wertstempel zu 50 Cmi. blau gebraucht, Mi. 4000,- [ F3 700,—

Italien

F 281 Garibaldi-Flugpost-Eilmarken in Tripolis (!) verwandt auf R-Expreßbrief 1932 von
Tripolis nach Florenz, sign. Bolaffi

[ 406-7 80,—

F 282 Geschwaderflug, “I-NANN” gestempelt, sign. Diena. Mi. 1800,- # 445 350,—

282 / 350,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

Kroatien

F 287 Arbeitsdienst 1943, Probedruck nur des Mittelteiles der Marke zu 7 + 4 K in braun auf
dünnem, gelblichem, ungummiertem Papier im kompletten Kleinbogen. Sehr selten und
nur wenige bekannt, wie der Prüfer Ercegovic auch im Begleitschreiben zu seinem Attest
hervorhebt

(*) 96P 400,—

Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

Kroatien

F 287 Arbeitsdienst 1943, Probedruck nur des Mittelteiles der Marke zu 7 + 4 K in braun auf
dünnem, gelblichem, ungummiertem Papier im kompletten Kleinbogen. Sehr selten und
nur wenige bekannt, wie der Prüfer Ercegovic auch im Begleitschreiben zu seinem Attest
hervorhebt

(*) 96P 400,—

287 / 400,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

Liechtenstein

F 288 Gebietsteilung 1942, zwei Essay-Einzelabzüge ohne Wertziffern mit
Entwerfer-Signatur

(*) 203,
205PU

250,—

Niederlande

F 289 Kirchen-Wiederaufbau auf FDC, Mi. 500,- [ 558-
62

100,—

Österreich

F 290 Ganzsache 10 H. annillinrosa gebraucht mit privatem Zudruck “Reiter Marke” 1905 aus
Wien

[ PU 100,—

F 291 60 Jahre Thronjubiläum, sieben verschiedene geschnittene Probedrucke, sowie
Probedruck 60 H. gez. in blau statt rot (sign. Ferchenbauer)

**/* ex141-
53U

150,—

F 292 5 + 2 H. Witwen- und Waisenhilfe auf Vorlagekarton mit Originalfoto, Befund Zenker (*) 181VK 150,—
F 293 50 + 50 Gr. WIPA auf gewöhnlichem Papier, nebst Zusatzfrankatur, auf nicht amtlich

verausgabter Sonder-Ganzsachenkarte 24 Gr. zur WIPA, als R-Karte mit SST, sign.
Ferchenbauer

[ 555A,P 80,—

288 / 250,-

ex 291 / 150,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

F 294 WIPA-Block 1933 sauber gestempelt mit SST im Originalumschlag, der bei gestempelten
WIPA-Blöcken kaum vorkommt! Mi. 4000,- ++

# Bl.1 1200,—

294 Außenseite + Innenseite / 1200,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

F 295 WIPA-Block 1933, Probedruck in schwarz auf dickem, creme-farbenem Kartonpapier
mit breiten Rändern aus der rechten unteren Bogenecke. Die Herstellung dieser
Druckprobe erfolgte durch die Wiener Staatsdruckerei in einer Druckbogengröße von
vier Blocks, davon wurden zwei Großbögen hergestellt und hiervon gelangte wiederum
einer 1977 in den Handel, der von Wolfgang Jakubek aufgeteilt wurde. Es gibt somit nur
vier solcher Probedruck-Blocks, davon wurde einer in 1980 versteigert für DM 16.000,-
und gelangte in die vorliegende Sammlung. Der Michelwert von 8000,- orientiert sich an
dem damaligen Zuschlag, was in Anbetracht der Seltenheit absurd ist!
Österreich-Rarität, Attest Jakubek

(*) Bl.1PUI 3000,—

295 / 3000,-

ex 298 / 300,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

F 296 WIPA-Block 1933, Probedruck in schwarz auf dickem, creme-farbenem Kartonpapier
mit breiten Rändern aus der linken unteren Bogenecke. Die Herstellung dieser
Druckprobe erfolgte durch die Wiener Staatsdruckerei in einer Druckbogengröße von
vier Blocks, davon wurden zwei Großbögen hergestellt und hiervon gelangte wiederum
einer 1977 in den Handel, der von Wolfgang Jakubek aufgeteilt wurde. Es gibt somit nur
vier solcher Probedruck-Blocks, davon wurde einer in 1980 versteigert für DM 16.000,-
und gelangte in die vorliegende Sammlung. Der Michelwert von 8000,- orientiert sich an
dem damaligen Zuschlag, was in Anbetracht der Seltenheit absurd ist!
Österreich-Rarität, Attest Jakubek

(*) Bl.1PUI 3000,—

296 / 3000,-

299 / 150,-

ex 303 / 100,- ex 304 / 100,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

F 297 “Austria-Preis” 1946, drei verschiedene geschnittene Probedrucke in schwarz, 2 + 2 Sch.
II. Phase, 1 + 1 Sch. III. Phase, sowie 16 + 6 Gr. V. Phase

(*) 785,
788-
9PU

400,—

F 298 Austria Preis 1946, komplette Serie, jeder Wert als Essay-Einzelabzug in schwarz auf
Kreidekarton, sign. Jakubek mit Attest (Auflage lt. Jakubek je etwa 20 Stück)

(*) 785-
89E

300,—

297 / 400,-

306 / 200,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

F 299 “Austria-Preis” 1946, geschnittener Phasen-Probedrucke nur des Mittelstücks in
lilablau, sign. Zenker

(*) 785PU 150,—

F 300 60 + 20 Gr. “Preis der Stadt Wien”, postfrischer Probedruck in endgültiger Zeichnung in
schwärzlichbraun als Einzelabzug (im Rand kleine Haftstelle), Attest Matl “... nur ganz
wenige Stücke (ca. 3 bis 5) angefertigt”, sowie weiterer Probe-Einzelabzug nur des
Mittelstücks mit Entwerfer-Signatur

** 811P
(2)

300,—

300 / 300,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

F 301 60 + 20 Gr. “Preis der Stadt Wien” je als Probe-Einzelabzüge geschnitten in braun (sign.
Matl) und grün

* 811PU
(2)

300,—

F 302 40 + 10 Gr. Kriegsgefangenen-Fürsorge als Probe-Einzelabzug in schwarz von der
Wiener-Staatsdruckerei

(*) 937PU 150,—

F 303 3 Sch. Pariser Postkonferenz 1963, geschnittener Probedruck in abweichender Farbe
postfrisch, sign. Ferchenbauer. Mi. 380,-

** 1129
PUII

100,—

301 / 300,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

F 304 UPU-Kongreß 1964, geschnittener Maschinen-Probedruck in schwarzblau ohne
Wertangabe

** 1159
PU

100,—

F 305 Bosnien u. Herzegowina, 1906, Probedrucke geschnitten: Nr. 30 (3, in schwarz und
violett), 32 und 34 je in schwarz im Paar, 42 und 44, je sign. Mikulski

(*) 30,32,
34

150,—

F 306 Bosnien u. Herzegowina, 1906, 40 H., je geschnittene Probe-Einzelabzüge in schwarz
auf creme-farbenem Kartonpapier sowie in orangerot

(*)/* 39PU 200,—

F 307 Bosnien u. Herzegowina, 30 H. grün im geschnittenen Probedruck-Viererblock, sign.
Mikulski

(*) 37PU
(4)

150,—

F 308 Bosnien u. Herzegowina, 40 H. im ungez. Paar aus der rechten oberen Bogenecke mit
sehr breiten Rändern auf Expreß-R-Karte aus Foca 1907

[ 39U(2) 80,—

302 / 150,- 307 / 150,-

ex 305 / 150,-

308 / 80,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

Portugal

F 309 Briefmarken-Ausstellung Lissabon 1944, drei verschiedene Probedrucke ohne
Wertziffern in braunrot, rotbraun und blau, mit Stellungnahme der portug. Post

(*) 665P 150,—

San Marino

F 310 Garibaldi, drei Höchstwerte gestempelt, Mi. 345,- # 189-
91

80,—

Spanien

F 311 Don Quijote, ohne die billigen Nr. 223 u. 224, da keine Pferde-Abb., gestempelt. Mi. 388,- # 220-
29

80,—

Bulgarien

F 312 50 St. mit sehr seltener Abart “kopfstehendes Mittelstück” tadellos gestempelt, Attest
Robineau. Mi. 7500,-

# 86K 1500,—

ex 309 / 150,- ex 310 / 80,- ex 311 / 80,-

312 / 1500,-

313 Vorderseite + Rückseite / 80,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

Georgien

F 313 3 R. blau und 5 R. orange rs. auf gelaufenem R-Brief (leichte Falte ausserhalb) von Tiflis
1920 nach England, sign. Mikulski

[ 8,9 80,—

Litauen

F 314 5 A. im Paar auf Briefstück, dabei rechte Marke mit doppelter Wertziffer “5 in grün und
rot”, selten, sign. Rucnis

] 75,75I 80,—

F 315 3 Au. Fackelreiter, geschnittener Probedruck in den Farben blau/rot statt gelbbraun/blau * 97PU 80,—

F 316 10 Lit. “Todestag von Vytautas” als Einzelfrankatur auf sauberem R-Brief 1930 von
Klaipeda (Memel) nach Zürich, sign. Bühler

[ 305 80,—

314 / 80,-

315 / 80,-

316 / 80,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

F 317 Lokalausgabe Telsiai (Telschen), 1920, 20 Sk. blau auf weißem, gewöhnlichem Papier
einzeln auf eingeschriebenem portogerechtem Ortsbrief vom Ersttag (!). Eine
aussergewöhnliche Seltenheit dieses Sammelgebietes. Michel für einen normalen Brief
schon 12500,- + Aufschlag für Ersttag. Attest Mikulski

[ Tel.1a 2500,—

317 / 2500,-

319 / 150,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

Mittellitauen

F 318 Aufdrucke 2 bis 10 Mk. komplett gestempelt, dabei Nr. 6K (!), ferner FI, alle sign. bzw. ein
Attest Mikulski. Eine sehr seltene Serie, Mi. 7100,- plus Nr. 6K (“-.-”)

] 4-13 1500,—

F 319 100 Mk. “1. Jahr”, geschnitten und gezähnt, je als portogerechte Einzelfrankatur auf
zwei Reco-Expreßbriefen aus gleicher Korrespondenz von Wilno 1922 nach Deutschland
(25 Mk. Porto, 25 Mk. Reco + 50 Mk. Expreß). Einzelfrankaturen dieser Marke sind sehr
selten, je Attest Mikulski

[(2) 42A/B 150,—

318 / 1500,-

ex 320 / 150,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

Polen

F 320 Stadtpost Warschau, 1916, unverausgabte geschnittene Serie postfrisch, zusätzlich Nr.
IVC mit beidseitigem Druck, sowie VI als Probedruck in schwarz (selten!)

(*)/

**

III-VIC 150,—

F 321 1916, “Krolestwo Polskie”-Ausgabe, 20 verschiedene auf Deutsches Betreiben
angefertigte Farb- bzw. Litho-Proben für Markenausgaben für ein geplantes “Königreich
Polen” als Deutscher Marionettenstaat

(*) P(20) 150,—

F 322 Freimarken 1919, Probedruck-Sechser-Bogen mit sechs verschiedenen geschnittenen
Werten in schwarz, siehe Foto. Attest Mikulski

(*) 65P(6) 150,—

F 323 6 und 10 Mk., nebst halbamtlicher Flugpost 25 Mk., auf gef. Einschreibebrief aus Posen
1921, sign. Mikulski

[ 115-
16zI

100,—

ex 321 / 150,-

322 / 150,-

323 / 100,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

F 324 30 a. 20 M., Aufdrucke in rot und karmin je gestempelt, letztere sehr selten und lt. Attest
Mikulski “die einzige gestempelte Marke, die uns bis jetzt bekannt ist”. Mi. 1400,- +

]/# 157a/b 300,—

F 325 25 Gr., roter Probe-Aufdruck auf Urmarke Nr. 283, zur Aufdruckserie 1934, leichter
Falzfleck, dennoch ein seltener Probedruck, Attest Jungjohann

* 291IPr. 150,—

F 326 “20 Jahre Polnische Republik 1918-1938", Probedruck 15 Gr. blau zu einer nicht
verausgabten Serie, die nach deutschem Protest zurückbehalten wurde. Attest Mikulski
”es existieren nur 2-3 Stücke von dieser Marke ... eine der größten Polenseltenheiten."

(*) P 800,—

F 327 75 Gr. einzeln auf Ballonpost(!)-Expreßbrief 1939 von Moscice nach Krakau, sign.
Mikulski

[ 340 80,—

81

324 / 300,-

325 / 150,-

326 / 800,-
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327 / 80,-

ex 329 / 100,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

F 328 50 Gr. Befreiung Krakaus, Probedrucke in rot (statt braun) je gezähnt und geschnitten
postfrisch, sign. Mikulski

** 393P,
PU

100,—

329 Pro Patria-Blöcke 1940 gestempelt, Mi. 570,- # Bl.9-
14

100,—

F 330 1954, Philatelisten-Block postfrisch, sign. Jungjohann. Mi. 400,- ** Bl.AI 100,—
F 331 60 Gr. Kosciusko-Aufstand, Probedruck in blau (statt schwarzlila, liegt als Original bei)

gezähnt postfrisch, sowie in schwarz als Einzelabzug geschnitten
**/

(*)

883P,
PU

100,—

F 332 60 Gr. Tag der Briefmarke 1966 als geschnittener Probedruck-Einzelabzug, lt. Attest
Mikulski Unikat

(*) 1715
PU

200,—

F 333 Lagerpost Gross-Born, 50 Pfg. Olympia in dunkel- und olivgrün gestempelt, ferner zwei
weitere gest. Marken 20 bzw. 50 Pfg. “Pferd”, eine 20 Pfg. Olympia, sowie eine Probe, ein
Attest Mikulski

(*)/# 200,—

Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

F 328 50 Gr. Befreiung Krakaus, Probedrucke in rot (statt braun) je gezähnt und geschnitten
postfrisch, sign. Mikulski

** 393P,
PU

100,—

329 Pro Patria-Blöcke 1940 gestempelt, Mi. 570,- # Bl.9-
14

100,—

F 330 1954, Philatelisten-Block postfrisch, sign. Jungjohann. Mi. 400,- ** Bl.AI 100,—
F 331 60 Gr. Kosciusko-Aufstand, Probedruck in blau (statt schwarzlila, liegt als Original bei)

gezähnt postfrisch, sowie in schwarz als Einzelabzug geschnitten
**/

(*)

883P,
PU

100,—

F 332 60 Gr. Tag der Briefmarke 1966 als geschnittener Probedruck-Einzelabzug, lt. Attest
Mikulski Unikat

(*) 1715
PU

200,—

F 333 Lagerpost Gross-Born, 50 Pfg. Olympia in dunkel- und olivgrün gestempelt, ferner zwei
weitere gest. Marken 20 bzw. 50 Pfg. “Pferd”, eine 20 Pfg. Olympia, sowie eine Probe, ein
Attest Mikulski

(*)/# 200,—

ex 328 / 100,-
332 / 200,-

ex 331 / 100,-

330 / 100,-

ex 333 / 200,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

F 334 1944, Offiziers-Gefangenenlager Gross-Born, Oflag II.D., Husaren-Block komplett, mit
Anhang, dieser als R-Brief, innen der Block mit SST. Von diesem Block dürften (siehe
Begleitschreiben Mikulski) weniger als zehn Exemplare existieren. Attest Mikulski
“einwandfrei und sehr schön ... sehr selten”

(*) Bl.6 600,—

334 / 600,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

F 335 Lagerpost Woldenburg, 70 Pfg., drei Probedrucke in violett, braunviolett und schwarz
(dieser als Einzelabzug mit Entwerfer-Unterschrift). Attest Mikuslki

(*) 45 200,—

F 336 Lagerpost Woldenburg, 70 Pfg. blau in endgültiger Ausführung, sowie Probedruck in
schwarz

(*)/# 45 100,—

F 337 Polnische Post in der Levante, 1919, komplette Ausgabe tadellos gestempelt, teils auf
Briefstücken, Attest Mikulski. Mi. 2400,-

]/# Lev.
1-12

500,—

335 / 200,-

ex 336 / 100,-

ex 337 / 500,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

Rumänien

F 338 Einweihung des Postgebäudes, drei Werte je als Probe-Einzelabzug in schwarz, sowie
zusätzlich ein weiterer Probe-Einzelabzug ohne Wertziffer, sign. Bühler

(*) 146,
148,
149

150,—

339 Einweihung des Postgebäudes 1903, vier Werte (Nr. 154, 155, 157, 160) je als
ungezähnte Probedrucke in schwarz auf Kartonpapier, sign. Bühler

(*) 154,
155,
157,
160

150,—

86

338 / 150,-

ex 339 / 150,- ex 341 / 100,-340 / 80,-
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342 Vorderseite + Rückseite / 150,-

343 Vorderseite + Rückseite / 80,-

344 / 80,- 345 / 100,-

346 / 100,- 352 / 80,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

340 2 L. 50 B. Jubiläums-Ausstellung im gestempelten Paar mit extrem verschobenem Druck
des Mittelstücks, sign. Bühler

# 206A 80,—

Rußland

F 341 Kriegshilfe mit kyrillischem Aufdruck “MUSTER” * 99-
102C

100,—

Zemstvo

F 342 Bogorodsk, 1885, 5 Kop. gelbbraun (Schmidt Nr. 35) rückseitig auf Drucksachencouvert
von Berlin mit 5 Pfg. purpur nach Duwroska, Couvert links unbed. Randmgl., Marken gut.
Attest Mikulski

[ 35 150,—

Sowjetunion

F 343 5 und 15 sowie 8 Kop. Aufdrucke vs., rs. Gebührenmarke für
Briefmarkentauschsendungen (Nr. 12A), auf R-Brief von Moskau nach Prag

[ 267,
269

80,—

F 344 14 Kop. im Viererblock auf R-Brief von Leningrad 1930 in die USA, sign. Mikulski [ 388X
(4)

80,—

F 345 10 K. Märchen 1969, ungezähnter Probedruck vom Unterrand in abweichenden Farben,
zusammen mit Normalmarke und weiterer Frankatur, vs./rs., auf R-Brief aus Leningrad

[ 3690
PU

100,—

F 346 10 K. Märchen 1969, ungezähnter Probedruck vom Unterrand in abweichenden Farben,
zusammen mit Normalmarke und weiterer Frankatur, vs./rs., auf R-Brief aus Leningrad

[ 3692
PU

100,—

Tschechoslowakei

F 347 4 Kr. ultramarin, Probe-Einzelabzug in anderer Farbe (statt violettpurpur) und ohne
Wertstempel

(*) 357P 150,—

Ungarn

F 348 Debrecen, Ausgabe für die rumänische Besatzungszone in Ungarn 1920, vier
geschnittene Probedrucke, Befund Flasch

**/* 88-
91PU

150,—

347 / 150,-
ex 348 / 150,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

Mittel- und Nordamerika

F 349 Barbados, 1897, 60 Jahre Regentschaft Victoria, komplette Serie auf weißem Papier
gestempelt (Mi. 260,-), sowie nochmals ungebraucht mit “SPECIMEN”-Aufdruck (SG
250,- Pfd., Fotoexp. Alcuri)

#/* 53-61x 100,—

F 350 Barbados, 1912, Freimarken komplett gestempelt, Höchstwerte sign. (meist Bühler), Mi.
320,-

# 85-95 80,—

F 351 Barbados, 1916, Freimarken-Ausgabe komplett gestempelt, dabei Höchstwert 3 Sh. in
beiden Farben (“b” Attest BPA/Holcombe), Mi. 620,-, zusätzlich der Höchstwert
ungebraucht mit “SPECIMEN”-Aufdruck (Michel ohne Preis)

#/* 96-
108

150,—

F 352 Barbados, 1938, 1 und 4 P. auf seltenem KLM-Erstflugbrief von Barbados nach Trinidad,
Fotoexp. Alcuri

[ 157C,
164A

80,—

F 353 Honduras, 1925, Flugpostmarke mit provisorischem Aufdruck, 25 C. a. 2 C. rosakarmin,
nebst 6 C., auf Briefstück, es sind nur eine handvoll Exemplare dieser prov.
Flugpostmarke bekannt und eine große Seltenheit! Sanabria Nr. 2, 6500,- Dollar (vor
Jahrzehnten, Kaufpreis dieses Stückes bei Jakubek 1984 DM 9620,-), Attest Bloch

] 2 2500,—

ex 351 / 150,-

353 / 2500,-

ex 350 / 80,-ex 349 / 100,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

Vereinigte Staaten von Amerika

F 354 Lokalpost, Privatpost “Hanford’s Pony Express”, 2 C. schw./gelb einzeln auf Brief
(Seitenklappen gering verkürzt) von New York nach Charleston/South Carolina, Porto bis
N.Y.-Hafen, Rest mit “10" nachtaxiert. Sign. Jakubek, Friebel

[ 150,—

F 355 Local-Post, Bayonne City, 1 C. schwarz tadellos gestempelt, seltene Marke, sign. Jakubek # I 100,—

F 356 1857, Courierpost, Lokalausgabe 1 C. rot von Baltimore auf beigem
Kabinett-Ortscouvert, 1861, 12.4., drei Wochen nach Beginn des Sezessionskrieges,
handschriftliche Entwertung “King”, Brief mit Inhalt, Scott Nr. 1LB9, sign. Jakubek mit
Attest

[ 9 200,—

359 / 100,-
355 / 100,-

362 / 100,-

354 / 150,- 357 / 80,-

356 / 200,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

F 357 Lokalpost, Carrier, Baltimore, 1857, 1 C. schwarz einzeln auf sauberem Ortscouvert,
Attest Alcuri

[ 8 80,—

F 358 Lokalpost, Washington City, 1856, 1 C. violett auf Ganzsache 3 C., mit City Despatch-K1
und großem K1 nach Morgan County. Ex Boker, laut Attest Jakubek ist der vorliegende
Brief “einer der feinsten dieser Art”

[ Sc.
112L1,
U6

250,—

F 359 “Pony Expreß”, 1862/64, 10 C. braun tadellos gestempelt, eine schöne klassische Marke! # 100,—
F 360 Pony-Expreß, 1861, mehrfach gefaltete beigegelbe Brief-Vorderseite mit blauem

Ovalstempel “PONY EXPRESS SAN FRANCISCO” nach Liverpool/England, via New York.
Pony-Expreß-Belege nach ausserhalb der USA sind allergrößte Seltenheiten. Nach dem
Frajola-Zensus sind insgesamt rund 250 Pony-Expreß-Belege registriert, davon lediglich
sechs nach ausserhalb der USA (England, Frankreich, Deutschland, Schottland, Schweiz,
Kanada). Die vorliegende Vorderseite ist das siebte Belegstück ausserhalb der USA,
wobei im Frajola-Handbuch der abgebildete Brief nach England aus gleicher
Korrespondenz ist. Sign. mit Attest Jakubek sowie weitere Korrespondenz. Foto siehe
Katalog-Rückseite

([) 4000,—

358 / 250,-

363 / 150,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

F 361 Pony Expreß, Wells Fargo & Co., 1863, 25 C. blau vom rechten Bogenrand, noch voll- bis
überrandig, auf Ganzsache 3 C. annillinrosa mit Ovalstempel von “W.F. & Co Express
Aurora” nach San Franzisko, Brief mit kpl. Inhalt (!), Couvert oben rechts
öffnungsbedingter, unauffälliger Einriß. Eine der Seltenheiten der USA (W. Jakubek
schätzt in seinem begleitenden Beischreiben, dass etwa 50 Briefe mit
Pony-Expreß-Marken existieren). Zuletzt versteigert Mohrmann April 1982. Attest PF.
Foto siehe Titelseite

[ U34 2500,—

F 362 3 C. rotbraun (kleine dünne Stelle) mit seltener “Fancy Cancellation” durch Stempel
“Horses Head” von Knoxville/Tenn., Attest PF

# 18 100,—

F 363 2 C. braun, Reiter, auf praktisch motivgleichem Firmen-Werbe-Couvert der “Vacuum Oil
Company, Rochester, N.Y.”, mit ebenfalls Pferd-Abbildung. Dekoratives Stück, Attest PF

[ 27 150,—

F 364 1876, “Reiter”-Ganzsache 3 C. grün gebraucht in Philadelphia nach New York. Das
besondere ist die Anschrift in Schreibmaschinen-Schrift, sicherlich einer der frühesten
Belege weltweit überhaupt, bei dem sich die Benutzung einer Schreibmaschine belegen
lässt!

[ HG201 100,—

F 365 1876, “Reiter”-Ganzsache 3 C. orange gebraucht aus New York mit privatem
Werbezudruck

[ U 80,—

F 366 50 C. Kolumbus, Probedruck in schieferblau als Einzelabzug auf Kartonpapier (“Large Die
Proof”) mit Druckerei-Inschrift unten, Attest Jakubek

(*) 83P 250,—

364 / 100,- 365 / 80,-

366 / 250,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

Südamerika

F 367 Argentinien, 1857, Ausgabe für die Provinz Buenos Ayres, 4 bis 10 Reales, die
unverausgabte Serie in ungebrauchten Rand-Viererblöcken, sign. Bühler. Mi. lose 800,-

* I-IV(4) 150,—

F 368 Ecuador, 1939, 5 C. “Siege bei den Bolivar-Sportspielen”, Einzelabzug der Flugpostmarke
in Originalfarbe grün von der American Bank Note Comp.

(*) 413P 100,—

Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

Südamerika

F 367 Argentinien, 1857, Ausgabe für die Provinz Buenos Ayres, 4 bis 10 Reales, die
unverausgabte Serie in ungebrauchten Rand-Viererblöcken, sign. Bühler. Mi. lose 800,-

* I-IV(4) 150,—

F 368 Ecuador, 1939, 5 C. “Siege bei den Bolivar-Sportspielen”, Einzelabzug der Flugpostmarke
in Originalfarbe grün von der American Bank Note Comp.

(*) 413P 100,—

ex 367 / 150,-

368 / 100,- 370 / 80,-

ex 372 / 100,- ex 374 / 120,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

F 369 Ecuador, 1949, 0,30 und 5 Suere, Miguel Cervantes, je Probe-Einzelabzüge auf
Büttenpapier in teils abweichenden Farben

(*) 708,
712P

150,—

F 370 Uruguay, 1866, 5 C. blau als Probe-Einzelabzug im Kleinbogenformat, Fotoexp. Alcuri (*) 28E 80,—

F 371 Uruguay, 1866, 5 C. schwarz und blau, zwei seltene Essay-Einzelabzüge auf
Büttenpapier

(*) 28E(2) 200,—

Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

F 369 Ecuador, 1949, 0,30 und 5 Suere, Miguel Cervantes, je Probe-Einzelabzüge auf
Büttenpapier in teils abweichenden Farben

(*) 708,
712P

150,—

F 370 Uruguay, 1866, 5 C. blau als Probe-Einzelabzug im Kleinbogenformat, Fotoexp. Alcuri (*) 28E 80,—

F 371 Uruguay, 1866, 5 C. schwarz und blau, zwei seltene Essay-Einzelabzüge auf
Büttenpapier

(*) 28E(2) 200,—

ex 369 / 150,-

371 / 200,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

F 372 Uruguay, 1883, Freimarken 1 bis 10 C. je als Probe-Einzelabzüge in schwarz auf
Kartonpapier

(*) 47-
50P

100,—

F 373 Uruguay, 1898, Freimarke 5 C., 12 geschnittene Probedrucke, in schwarz als Einzelabzug,
grün im Rand-Viererblock, karmin, purpur, orange etc., sign. Bühler

(*) 138PU 150,—

F 374 Uruguay, 1900, Jahrhundertfeier der Unabhängigkeit, 2 C. orangerot, olivbraun und
dunkelgrün, sowie 5 C. rotlila, dunkelblau und braun, gesamt sechs verschiedene
Stichtiefdruck-Probedrucke geschnitten auf Kartonpapier

(*) 178-
79P(3)

120,—

F 375 Uruguay, 1930, 100 Jahre Vertreibung, seltener Probedruck in blau statt schwarz,
ungezähnt ohne Wertziffer vom Oberrand, auf Vorlagekarton der Druckerei Bradbury
Wilkinson von 1930 mit hs. Paraphe

(*) 414PU 100,—

ex 373 / 150,-

375 / 100,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

F 376 Uruguay, 1952, vier Werte (Nr. 758, 759, 761 und 767) je als Probedruck-Originalbogen
nur mit Druck des Mittelstücks, in dieser Form selten!

** 758,
759

400,—

ex 376 / 400,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

F 377 Venezuela, 1859, 1 R. blau, grober Druck, typisch geschnittene Halbierung auf sauberem
Faltbrief von La Gueira (K2) nach Caracas, sign. Bühler mit Befund. Mi. 5000,- (sehr
selten!)

[ 2IIH 800,—

F 378 Venezuela, 1864, 2 R. rot, feiner Druck, halbiert, auf mehrfach gefaltetem Brief mit
Rundstempel “O” nach Maracaibo, Attest Holcombe. Mi. 1500,-

[ 3IH 300,—

F 379 Venezuela, 1940, Todestag von S. Bolivar, 20 C., Probedruck in lila (statt gelbbraun) als
Einzelabzug der American Bank Note Company auf Kartonpapier

(*) 354P 100,—

377 / 800,-

378 / 300,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

F 380 Venezuela, 1951, Überführung des Denkmals von Simon Bolivar, je
Probedruck-Einzelabzüge, 5 C. violett und 10 C. dunkelgrün (abweichende Farben)

(*) 638,
639

100,—

Afrika

F 381 Algerien, 1930, 5 Fr. “Moshe Sid Abderahman”, die Abart “kopfstehendes Mittelstück”
im Viererblock, oberes Paar ungebraucht, unteres postfrisch, hervorragend erhalten,
Bogenfelder 28/29 und 38/39. Von diesem Fehldruck ist ein Bogen zu 50 Exemplaren
aufgeteilt worden, davon ist der Viererblock wahrscheinlich ein Unikat. Von der
USA-"Inverted Jenny" gibt es immerhin doppelt so viele Exemplare. Französische
Kolonial-Seltenheit, sign. Brun

**/* 100K
(4)

8000,—

379 / 100,-

ex 380 / 100,-

381 / 8000,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

F 382 Betchuanaland, 1914/23, 2’6 Sh. braun (De la Rue), tadellos gestempelt, sign. Pröschold.
Mi. 400,-

# 71 100,—

F 383 Betchuanaland, 1914/23, 2’6 Sh. braun (De la Rue), tadellos gestempelt, sign. Pröschold.
Mi. 400,-

# 71 100,—

F 384 Betchuanaland, 1914/23, 5 Sh. rotlila, Druck von Waterlow, tadellos gestempelt, sign.
Pröschold. Mi. 620,-

# 70 150,—

F 385 Betchuanaland, 1914/23, 5 Sh. karmin, Druck von Bradbury, tadellos gestempelt, sign.
Bühler. Mi. 600,-

# 74 150,—

F 386 Betchuanaland, 1915, 2’6 Sh., Waterlow, einzeln auf sauberem R-Brief aus Lobatsi,
Attest RPS. Mi. lose 400,-

[ 69 100,—

F 387 Betchuanaland, 1926, 2’6 Sh., Bradbury, einzeln auf sauberem R-Brief aus Francistown,
Attest RPS. Mi. lose 370,-

[ 73 100,—

F 388 Französ. Somaliküste, 1964, sechs verschiedene postfrische geschnittene Probedrucke
mit Wertstufen zu 9, 25, 40, 50, 60 und 80 F. zur Philatec-Ausstellung, nur der Wert zu
80 F. wurde realisiert!

** 357PU 100,—

F 389 Italienisch-Tripolitanien, 1934, Flugpost-Aufdrucke komplett, nebst Ital.-Libyen Nr. 62
und 70, auf Erstflugbrief Rom-Argentinien, Attest Bolaffi

[ 198-
201

100,—

F 390 Libyen, 1951, 500 Mills. mit kopfstehendem Aufdruck, zusammen mit 20 M., auf großem
Briefstück mit Stempel “Berenice” 1952, eine sehr seltene Marke, lt. Literatur nur 35
Exemplare bekannt. Sign. mit Attest Oliva

] 13K 150,—

382 / 100,- 383 / 100,-

384 / 150,- 385 / 150,-

386 / 100,- 387 / 100,-



104

396 / 100,-

390 / 150,-

393 / 100,-

397 / 100,-

395 / 80,-

ex 388 / 100,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

F 391 Libyen, Fezzan, Französ. Bes. 1943, Aufdruck auf ital. Flugpostmarke 50 C. im rundgest.
Viererblock, sign. Brun, Calves. Mi. lose 400,- +

# 2(2) 80,—

F 392 Libyen, Fezzan, Französ. Besetzung, 1943, 50 C. braun und 3 G. a. 20 C. auf Brief (Couvert
in der Mittelfalte unten gering eingerissen) von Ghadames 1943 in den Tschad, sign.
Raybaudi

[ 2,6 100,—

F 393 Madagaskar, 1931, Freimarken-Ausgabe Gouverneur Gallioni, Probedruck in grün als
Einzelabzug ohne Wertstufe

(*) 100,—

101

389 / 100,-

391 / 80,-

392 / 100,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

F 394 Marokko, 1897, Lokalpost-Ganzsachenkarte 5 C. rot von Tetouan-El-Ksar gelaufen von
El Ksar nach Tetuan, sign. Roumet

[ P 100,—

F 395 Marokko, Tanger, Spanische Post, 1929, 20 C., nur anlässlich der Weltausstellung in
London ausgegebene Marke postfrisch, mit zusätzlich leichtem Blinddruck des
Aufdrucks, Attest Comex. Mi. 250,-, unterbewertete Marke!

** IV 80,—

F 396 Tunesien, 1925, sechs Werte, dabei 30 C. Flugpost per drei, auf dekorativem
Luftpost-Vordruckbrief von Bezerte via Oran und Toulouse nach Zürich/Schweiz

[ 70(3),
90,91

100,—

Australien/Ozeanien

F 397 Französisch-Polynesien, 1958, 100 Fr. Flugpost im ungezähnten postfrischen
Probedruck-Dreierstreifen mit drei versch. Farb-Varianten

** 12P(3) 100,—

F 398 Nauru, 1916, 2’6 Sh. braun und 5 Sh. karmin je mit Aufdruck “SPECIMEN” ungebraucht,
SG Nr. 19s, 22s = 675,- Pfd., sign. Pfenninger

* 12-
13IISp.

150,—

F 399 Nauru, 1916, 5 Sh. karmin und 10 Sh. ultramarin, De la Rue-Drucke, je tadellos
gestempelt, Atteste RPS bzw. Pröschold. Mi. 720,-

# 13-
14II

150,—

F 400 Nauru, 1918, 2’6 Sh., De la Rue, Aufdruckmarke auf sauberem R-Brief nach Bern, Attest
Holcombe

[ 12II 80,—

394 / 100,- 400 / 80,-

398 / 150,-

399 / 150,-
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F 401 Nauru, 1940, 2’6 Sh., Bradbury, nebst 5 und 10 Sh., je De la Rue, Aufdrucke auf R-Brief
von Nauru nach Manila, Attest Pröschold. Mi. lose gestempelt 890,-

[ 12III,
13-
14II

200,—

F 402 Queensland, 1900, 2 P. blauviolett, Victoria, tadellos gest., Fotoexp. Alcuri. Mi. 440,- # 108 80,—
F 403 Tasmanien, 1863, Stempelmarken, 3 P., 2’6 Sh., 5 Sh., je Probedruck-Viererblöcke in

schwarz auf Wasserzeichenpapier, teils vom Rand/Ecke, je Exp. Alcuri
(*) St.1-5 150,—

F 404 Victoria, 1900, 2 P. + 1 Sh. 10 P. Burenkriegfonds tadellos gestempelt, eine
bemerkenswert schöne Marke, Fotoexp. Alcuri. Mi. 200,- ++

# 122 70,—

401 / 200,-

402 / 80,-

404 / 70,-ex 403 / 150,-
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Asien

F 405 China, 1949, Ostchina, 5,00 per sieben, dabei Dreier- und Unterrand-Viererstreifen, auf
Brief nach Tientsin, sign. Heddergott

[ 4II(7) 80,—

F 406 China, Lokalausgabe Formosa, 1888, 20 C. karminrosa im Viererblock vom Oberrand mit
verschiedenen Aufdrucken, dabei das untere Paar postfrisch. Seltene Einheit, Mi. für lose
Falzmarken 2800,-, sign. Heddergott mit Attest

**/* 5(4) 700,—

F 407 China, Lokalausgabe Formosa, 1888, 5 C. a. 20 C. postfrisch, eine seltene Marke, Fotoexp.
Holcombe. Mi. für Falz 1100,-

** 6Ia 300,—

F 408 China, Lokalausgabe Formosa, 1888, 5 C. a. 20 C. mit Aufdruck ungebraucht vom rechten
Rand, sign. Heddergott. Mi. 1100,-

* 6Ib 300,—

406 / 700,-

407 / 300,-

408 / 300,-
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405 Vorderseite + Rückseite / 80,-

ex 410 / 200,-
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412 Vorderseite + Rückseite / 100,-

411 / 80,-
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Los-Nr. Beschreibung Beleg Katalog-Nr. Ausruf	(EUR)

F 409 China, Lokalausgabe Formosa, 1888, 10 C. a. 20 C. grün und rot mit Aufdruck tadellos
ungebraucht, seltene Marken, sign. Heddergott. Mi. 2100,-

* 7IIIa/b 500,—

F 410 China, VR, 1978, Pferde-Ausgabe inkl. des Blocks komplett postfrisch, Mi. 890,- ** 1399-
1408,
Bl.12

200,—

F 411 China, VR, 1978, Pferde-Block gestempelt. Mi. 300,- # Bl.12 80,—
F 412 China, VR, Nordchina, Shanxi-Shahar-Hebei, 100 Y. a. 4 Y. zinnober, schwarzer

Aufdruck, Unterrandstück auf sauberem Brief, selten
[ 47a 100,—

F 413 Indische Feudalstaaten, Jaipur 1930, Dienstmarke 8 A. violett, Aufdruck ohne Serifen,
gestempelt, Attest RPS. Mi. 220,-

# D9 70,—

F 414 Indische Feudalstaaten, Jaipur 1904, 2 A. schwarz, seltener Probe-Einzelabzug, sign.
Heddergott

(*) 7P 100,—

409 / 500,-

413 / 70,-

414 / 100,-
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F 415 Mongolei, 1932, 10 T., Probedruck in grün (statt blau) auf Vorlagekarton (*) 58P 100,—

F 416 Tannu Tuwa, 1936, 30 Kop. violett, postfrischer Probedruck (min. “eckrund”) in
Zeichnung der späteren Nr. 93 (80 Kop. grün), sign. Mikulski

** 93P 100,—

F 417 Thailand, 1908, komplette Serie sauber gestempelt in überdurchschnittlicher Erhaltung
(Mi. 570,- +) und nochmals postfrisch mit “Specimen”-Aufdruck, sign. Bühler

#/** 77-79 200,—

415 / 100,-

416 / 100,-

417 / 200,-



Büro
Werdener Weg 44

Auktionssaal
Reichspräsidentenstr. 21-25

von Essen
(A 40)

Flughafen MH - E
(A 52)

aus
Duisburg

Hauptbahnhof

So finden Sie uns:
Von der Mülheimer Innenstadt / Hauptbahnhof aus:
Kaiserstraße in Richtung Kath. Krankenhaus, danach ca. 1 km immer geradeaus. Die Kaiserstraße wird dann zum Werdener Weg, 
Haus Nr. 44, drittes Haus rechts vor der Kreuzung Werdener Weg / Zeppelinstraße / Obere-Saarland-Straße.

Mit der Straßenbahn:
Linie 112, Richtung „Hauptfriedhof“ (vom HBF durch das Einkaufszentrum „Forum“ zur Haltestelle „Kaiserplatz“ in der Stadtmitte) 
bis Haltestelle „Kuhlendahl“ (praktisch direkt vor der Türe).

Von der Autobahn aus Düsseldorf in Richtung Essen (A 52):
Nach der Ruhrtalbrücke erste Ausfahrt (Flughafen Essen / Mülheim), Richtung Mülheim-Zentrum, danach dem Straßenverlauf 
ca. 3 km folgen, über die große Kreuzung Zeppelinstraße / Obere-Saarland-Straße (Straßenbahnschienen kreuzen), danach wird 
die Straße zum Werdener Weg, direkt das dritte Haus auf der linken Seite.

Vom Ruhrschnellweg (A 40):
Abfahrt Heißen / Mülheim-Zentrum, von Essen aus kommend immer geradeaus, bis zur großen Kreuzung mit den Straßenbahn-
schienen, dort rechts in den Werdener Weg, dann das 3. Haus auf der linken Seite.

Vom Autobahnkreuz Breitscheid (A 3):
Ausfahrt Ratingen-Breitscheid / Mülheim, ca. 8 km gerade aus, über die Ruhr, den Berg hoch, nach der Aral-Tankstelle 
1. Ampel-Kreuzung links in den Werdener Weg, dann das 3. Haus auf der linken Seite.

Hauptbahnhof

aus
Duisburg

Auktionssaal
Reichspräsidentenstr. 21-25

Büro
Werdener Weg 44

Flughafen MH -E
(A 52)

von Essen
(A40)

1. The auctioneer acts on behalf of and for the account of third parties. The auctioneer is authorised, on behalf of the consignor, to assert all rights arising from the

consignor’s instructions and the knockdown. The acceptance of a bid means a contract of sale is concluded between the consignor and the successful bidder. The

auctioneer is legally obligated, on the request of the consignor or the buyer, to name the respective other contracting party.

2. The auctioneer reserves the right to combine, separate or withdraw numbers in the catalogue or offer them in a different order to that listed in the catalogue

during the auction - all while safeguarding the interests of the consignors.

3. The items put up for auction may be viewed and checked before the auction. No warranty for the catalogue descriptions, which are given to the best of knowledge

and belief, is given by the auctioneer in the legal sense - with the exception of what is stipulated in number 12. In the case of accumulations, the information

provided does not relate to contractually agreed qualities in terms of purchasing law. The auctioneer also accepts no warranty for individual stamps and their

qualities as far as these originate from accumulations. Expressions such as “mint” or “complete” reflect the impression given by random samples but are no

warranty however. Any accumulations are only auctioned as they are. In the case of individual lots, the buyer, if he or she is an entrepreneur, may not assert claims

against the auctioneer based on material defects if the auctioneer has fulfilled his or her obligations to exercise due diligence. However, in the event of justified

complaints he or she is notified of no later than 3 weeks after the auction has ended, the auctioneer shall assert his or her claims for defects against the consignor

within a period of 12 months. In the case of a

successful claim, he or she shall refund the purchase price to the buyer along with an additional fee; any further claims, including for the reimbursement of

inspection and postage expenses or interest, are not possible. If you wish for an inspection/extension to be carried out by an certified expert, this requires the

notification and consent of the auctioneer.Only in the case of a forgery or a falsification shall the auctioneer refund the costs of an certified expert from the BPP

(German philatelic experts’ association). Liability for bodily injury and damage to health remains unaffected.

4. The sale goes to the highest bidder after three calls. In justified cases, the auctioneer can refuse to knock down a item or accept a bid under reserve. He or she can

withdraw the knockdown and offer the item for sale again if a bid submitted in time has been overlooked or if the highest bidder does not allow his or her bid to stand or

should there otherwise be doubt surrounding the bid accepted. In the case of bids accepted under reserve, the bidder shall be bound to his or her bid until the consignor

has been conferred with, and in any case until at least six weeks have passed; the same applies for the submission of lower bids and for purchases in the post-auction sale.

5. Upon the bid being accepted, the risk of losses or damages that are beyond the auctioneer’s control shall pass to the buyer. Ownership of the auctioned item is only

transferred to the buyer once the auctioneer has received full payment.

6. Acceptance of a bid commits the bidder to accepting the item auctioned. The items are to be taken immediately after the auction. If the buyer would like the items to

be shipped, he or she must bear the costs of this. In the case that the buyer is an entrepreneur, the risk is passed to the carrier or a person or institute otherwise

intended for shipping as soon as the items are handed over. If shipping is not possible or reasonable, due for example to non-fulfillable customs legislation, the

auctioneer may, at his or her own discretion, decide not to dispatch but to merely make the auctioned lots available to the buyer for collection. In this case the buyer

must collect the auctioned goods or have them collected from the auctioneer at his or her own expense.

7. The auctioneer shall receive a commission from the buyer of 22 % of the hammer price plus 3.- Euro per lot. In the case of bids made in writing, the postage and insurance flat

rate will be charged separately. The legally applicable value added tax at the rate of currently 19 % is only charged on additional expenses (additional fees, lot fee, postage etc.)

because a purely intermediary service is being provided. Intermediary services are provided to business customers from other EU countries with a VAT no. under the “reverse

charge system”, i.e. the commissions, the lot fees and the other costs are not subject to German value added tax. In these cases, the customer is obligated to pay the value

added tax on these charges in his or her home country. For intermediary services provided to business customers from a third country, no value added tax is payable if

commercial status can be proven in an appropriate manner. Also intermediary services provided to private customers from third countries are with value added tax. Invoices

issued during the auction are only valid subject to a special subsequent inspection for errors.

8. The invoice amount is due upon the bid being accepted and is payable in cash or by certified cheque. Buyers from outside, who submitted their bid in writing or by

telephone, are due to pay their invoices within 10 days of receiving them.

9. In the case of delayed payment, interest at an amount of 2% per month shall be charged as damage caused by default. Furthermore, the auctioneer can demand

either fulfilment or, after setting a deadline, compensation of damages for non-fulfilment; the compensation of damages can also be charged for through the item

being put up for sale again in a new auction and the defaulting buyer having to compensate for a possible shortfall in proceeds compared to the earlier auction

along with the special costs of the repeated auction including the fees of the auctioneer.1.In the case of delayed payment, interest at an amount of 2% per month

shall be charged as damage caused by default. Furthermore, the auctioneer can demand either fulfilment or, after setting a deadline, compensation of damages for

non-fulfilment; the compensation of damages can also be charged for through the item being put up for sale again in a new auction and the defaulting buyer

having to compensate for a possible shortfall in proceeds compared to the earlier auction along with the special costs of the repeated auction including the fees of

the auctioneer.

10. Written orders to bid and those sent by email will always be executed safeguarding the client’s interests, but without any guarantee. In case of best or highest bids,

the auctioneer may bid up to five times the start price. “Bid” lots shall be knocked down at the highest bid and cannot be included in a possible purchase price

limitation or bid limitation. Bids on “bid” lots are executed independently in such cases also. Customers who would like to bid by telephone during the auction must

offer at least the estimated price and place an order in writing before the auction. If the customer cannot be contacted by telephone, the auctioneer shall execute the

order at the estimated price. In the case of telephone bidding, the auctioneer makes no guarantee for the connection being successful.

11. As far as catalogue owners, auction participants and bidders do not state anything to the contrary, they affirm that they will only acquire the catalogue and the

articles illustrated therein from the time of the Third Empire for the purpose of the civil enlightenment, prevention of anti-constitutional endeavours, for arts or science,

research or instruction, for reporting of proceedings of the present time or of history, or for similar purposes (§§ 86a, 86 of the German Criminal Code (StGB)).

12. The auctioneer guarantees the authenticity of all purchased individual lots of the German classic period up until 1875 to the successful bidder for a period of five

years. If the lots are subject to a current inspection carried out by an association expert who is personally liable for his or her inspection, the auctioneer will only be

liable to the extent that the expert is liable towards him. The liability is limited to the repayment of the purchase price.

13. The place of fulfilment and legal venue for commercial dealings is Mülheim an der Ruhr. German law shall apply. The UN Convention on Contracts for the

International Sale of Goods (CISG) is excluded.

14. If one of the preceding conditions should be ineffective in whole or in part, the validity of the remaining conditions shall not be affected by this. The preceding

provisions shall also apply mutatis mutandis to the post-auction sale. The provisions relating to distance sales shall not be applied here.
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236. Auktion
Teil I

am Freitag, 17. Oktober 2025
in Mülheim an der Ruhr

„Das Pferd - The Horse - Le Cheval“
Eine bemerkenswerte Sammlung
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